
D H J E T O R I 363

Andreu per se pari e hasi Simonin, te vellane, 
dhe i tha: “E gjetme Messine, domethene Krish­
tin.”  Edhe ia solli Jesdjt. Edhe kur e pa Jesdj, i 
tha: “Ti je Simoni, i biri Jonajt; ti do te quhesh 
Kefa, domethene Gur.

KUNGATORJA
Fama e tij u-perhap ne tere boten.

TG KREMTET E DHJETORIT

1. Naumi, Profeti i Shenjte.
PGRLGSHORJA E SHGN NAUMIT, T. IV.
0  Naum Profet i Shenjte, qe te kremtojme me 

bese, nermjeto perpara Zotit, te shpetohen shpir- 
tet tona.

2. Abakumi, Profeti i Shenjte.
3. Sofonia, Profeti i Shenjte.
h. Shen Barbara, Deshmorja e Madhe; Joan Damas- 

keni, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E SHGN BARBARGS, T. IV.
Le ta nderojme Shen Barbaren, se grackat e 

armikut i dermoj, dhe shpetoj prej tyre si nje 
zok, me ndihmen dhe armen e Kryqit e ndemara.
PGRLGSHORJA E DAMASKENIT, T. T. IV, 

ORTHODOKSIAS ODHIJE
Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 

dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe
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u-tregove si shembcll e Kryeprifterve, i urte 
Damasken, te gjithe i ndrigove dhe i mesove ti, 
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendl, te 
shpetohen shpirtet tona.

5. Sava i Shenjteruar, Ati yue Oshendr.

PGRLGSHORJA E SHGN SAVGS, T. T. IV, 
TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that' e 
vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per gdo mun- 
dim; u-gfaqe pra si yll, dhe e ndrigove boten me 
gdo gudi, o Sav' i Shenjte Ate dhe Oshenar, lutju 
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.
THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum ti o Sav’ i Math Ashketi, thesar dhe arke, 
e shkelqyer e vojtjeve, se Kryqin mi sup e ngrite, 
dhe Zotit Krisht pas i re, dhe sakrifikove, veten 
pa kursirn; deshirat e poshtera, trupesore perdhe 
i shkel, dhe me virtuta, shpirtin tent e stolis e 
ngre, dhe me zell qellor si Parajsen e larteson. 
Pra sot ketu. po mblidhemi, kremtojme kujtimin 
tent, o Oshenar o Shen Save, dhe te perlotur te 
liitemi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve dhu- 
rona, meshire dhe shpetim.

Ndrit si thengjill i ndezur ne qell, i frymesuar 
si Prof etet prej Shpirtit Shenjt, ne boten fitove fa­
me, dhe predikove kudo, fjalet e Ungjillit plot 
me ngazellim; dhe driten qe s' perendon, e per-
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hape kudo mi dhe, dhe shkretetiren e vesove qe 
lartazi, dhe thengjijt’ e saj i flladite guditerisht. 
Pra Kryetari Zoti Krisht, kuroren e mdndjeve, 
te ka dhuruar o Ate edhe Parajsen e Gngjejve; 
perpara tij mprona, dhe te gjitheve dhurona, me- 
shire dhe shpetim.

Shkalle qe lart ne qellin arrin, o At i Shenjte, 
na u-gfaqe mi dhene ti, u-ngrite perpara Zotit, 
dhe me Jesune po flet, Oshenar i lumur Ashketi 
me nam, dhe driten e qiellit, dhe t’ Ungjillit te 
Zotit Krisht, e predikove, nga tribunat e Kishe- 
ve, edhe njerezit i ndrigove me bes’ e mall. Pra 
ne Parajsen je tani, dhe lutesh per gjithe ne, qe 
ta kremtojme kujtimin perunjerisht dhe te 1ύ- 
temi; perpara tij mprona, dhe te gjitheve dhuro­
na, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. II. Sav’ Oshenar me nam, virtuta 
ke leruar, cudira ke punuar, me lutje pra dhuro­
na, Parajsen e Shenjtorevee.

TANI. Qdo shprese me ty e varr, Mari o Hyj- 
lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perher’ e 
ti me mpro.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Cfaqesh ne vogeli, i zgjedhuri i Zotit, dhe en’ e 

shenjteruar, o At i frymesuar, prej Krishtit dhe 
prej Shpirtit Shenjt.

Kryqin ne dor’ e mban, o Ashketi i lumur, dhe 
djajte dhe demonet, fantazmat dhe kugedrat, o 
At* i gkaterrove krejt.
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Djajte i shtype krejt, dhe faqebardhe dolle, me 
Kryqin dhe me Krishtin, edhe u-lavderove, o Ate 
Oshenar me nam.

LAVDI DHE TANI. Ti gjithenje na mpron, 
nga §do rezik i jetes, nga grackat e armikut, Sa- 
tanit te pabese, o Save Oshenar me nam.

NDGNJGSORET T. I, TON TAFON SU.
Jetove shpirterisht, permi dhene o Ate, i paster 

dhe pa cen, si i zgjedhur i Zotit, si drite udhehe- 
qese, e te gjithe besnikeve, pra te liitemi, te ner- 
mjetosh prane Krishtit, te shpetohemi, o Oshe­
nar i degjuar, Shen Save lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI. Si nene te Jesdjt, qe te 
gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjereshe 
pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e mire 
qe je per ne; ty te kemi pra, ne mekataret si 
mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne 
ngasjet, o Nene Hyjlindese.

T. T. IV, TIN SOFIAN
More Kryqin e Zotit tone Jesd, edhe pas e 

vazhdove gjer ne mbarim, dhe prape s' u-ktheve 
me, ne qytetet e njeresve, me permbajtje dhe voj- 
tje, pesimet i vrave krejt, dhe e here trupin tent 
nje tempull te Shpirtit Shenjt; more pra dhurata, 
per mundimet e renda, lengatat te na sherosh, 
dhe demonet te na i dbosh, o Shen Sav’ Oshenar 
me nam, lutju Krishtit Perendi, te na dhuronje
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ndjesen e mekatave, neve qe po e kremtojme, be- 
serisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det, 
po rrihet prej ereve, dhe perpiqet prej valave, e- 
dhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej lijeve, e- 
dhe ne funt te Ferrit, po kridhet tani me vrap; 
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto- 
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qetesi, 
se me bese po te therres: Lutu-i Birit Jesu. Krisht, 
te na dhuronje ndjesen e mekatave, se me ty ke- 
mi shprese, gjithe te pavyerit.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Qdo te mire te jetes prapa e le, edhe ndonese 

kishe trupin mi dhe, u-bere si Gngjejte, edhe rro- 
nje ne qiellin; se per §udi i shove, pesimet e tru- 
pit tent, edhe shok i Trinise, u-gfaqe me lumeri; 
pra sheron semundjet, dhe lengatat e trupit, dhe 
dbon gdo demon te lik, me nje f ja !  e nje porrosi,
0 Shen Sav’ Oshenar me nam, lutju Krishtit Pe- 
rendi, te na dhuronje ndjesen e mekatave, neve 
qe sot e kremtojme, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Ti o porte qellore, o Shen 
Mari, ti o mali i shenjte plot me shkelqim, o re 
udheheqese, ti o shkalle e qellshime, ti o Parajs' 
e mendeshme, per Even shpetonjese, ti o thesar
1 jetes, i shtrenjte i gmdarshim; ti o Nen’ e Shenj­
te, ti shpetimin na solle, nga fajet e prinderve, 
dhe mallkimet e gjysherve. Perandaj te therre-
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sim: Nermjeto prane Birit tent, te na dhuronje 
ndjesen e mekatave, neve qe sot e kremtojme, be- 
serisht kujtimin tent.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, marr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjadhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Vdekja e Oshenarit esht e 
nderuar perpara Zotit.
UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS MATTHEUT
Zoti u tha Dishepujve: Te gjitha mi ka dore- 

zuar im Ate; dhe asnje nuk e njeh Birin pervec 
Atit; edhe asnje nuk e njeh Atin pervec Birit e- 
dhe ati, te cilit Biri do tja zbulonje. Ejani tek une 
te gjithe te lodhurit edhe te ngarkdarit, edhe 
une do tju preh. Ngrereni zgjedhen time mi ve- 
ten tuaj, dhe mesoni prej meje qe jam i bute dhe 
i perunjur nga zemra, dhe do te gjeni prehje ne 
shpirtin. Se zgjedha ime esht e lehte.

P salmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Oshenarit, o me-
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shireplot, sM aji paudhesit’ e mia.
TANL Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji paudhe- 

sit’ e mia.
Sav’ Oshenar me nam, virtuta ke leruar, cudi- 

ra ke punuar, me lutje pra dhurona, Parajsen e 
Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. T. IV, TIIPERMAKHO
Prej foshnjerise, u-blatove si kurban me mall, 

dhe me virtutat, shkrepetive Save Oshenar, per 
ate qe te bekoj para se te lintnje. Dhe u-cfaqe, 
si i par’ i Oshenareve, dhe si kollonizator i shkre- 
tetirave; te therres pra sot: Lum ti o Ashketi i 
Math.

SHTGPIA
Desherove urtesine qe prej foshnjerise, o Save 

At’ i Shenjte Oshenar, dhe u-ndave prej botes 
dhe u-ngjite ne qell, ku fitove kuroren e pafish- 
kur te Oshenareve, dhe u-lavderove prej Krishtit 
ne Parajsen e Shenjtoreve. Perandaj, pra, te the- 
rresim sot: Lum’ ti o Ashketi i Math.

SINAKSARI
Me pese te keti miiaji lusim Saven e Shenjte- 

ruar, Atin tone Oshenar.
Gjithe sot, kujtojme Anastasin, Deshmorin e 

Shenjte.
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Gjithe sot, Diogjeni, Deshmori i Shenjte, mba­
roj jeten i vrare me gure.

Gjithe sot, Averqi, Deshmori i Shenjte, mbaroj 
jeten i vrare me shpate.

Gjithe sot, Noni, Ati yne Oshenar, mbaroj je­
ten ne paqe.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
I - A. Ja Krishti lint lavderojeni; ja Krisht’ i 

qellit vjen dilni prlteni; ja Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere- 
shes, si nje foshnje u-gfaqe, o Krisht Perendi te 
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule 
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. 0  Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti- 
min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergove permi dhe; sot pra te udhehequr 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav- 
derojme njeridashesin.
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VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit 
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga, 
gjithashtu. tani, edhe Fjala e qellit Jesiij Shpe- 
timtar, shkoj nga gjir ’ i Virgjereshes dhe Hyj- 
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te pacenshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri- 
merisht perbuzne drdherin e shtypesit, nga fu- 
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage 
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te cudise qe shkeli natyren, se ajo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtu. dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le P i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mister te qudicim, shikonj dhe s’ e 
marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit; iron 
Kerubik u-gfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo- 
gel, e nxuri ate qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe­
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.
DCRGIMGSORET, T. Ill, FOS ANALIOTON
0  shkretetire gezohu, dhe lulezo si zambaku, 

se P i ka shtuar pallatet, dhe bijte Sava i Shenjte, 
dhe ti o vend’ i Jordanit, kcce dhe ngazellohu, ne 
diten e sotme.

Ti o keshtjeir e florinjte, me dymbedhjete for- 
tesa, o iron qe ndrit posi dielli, ku Mbreti rri me
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Shenjtoret, ti o gudi qe s’ ke kufi, o Nene Virgje- 
reshe, qe Zotin na linde.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Ti qe perbuze te mirat e keti shekulli, dhe pate 

mall per qellin, edhe per shkretetiren, o Save 
Oshenar te gjithe na fton, ta kremtojme kujti- 
min tent, se prane Zotit perhere po nermjeton, 
per shpetimin e besnikeve.

Ne bote s’ deshe gje tjater perveg virtdtave, 
me to e lavderove, permi dhene sa vojte, Jesune 
Shpetimtarin me ngazellim, dhe fitove lavdi ne 
qell, edhe sherime lengatash po na buron, o Shen 
Sav’ Oshenar me nam.

I mir’ i matur i bute edhe i embel fort, ke qen’ 
o At i Shenjte, permi gdo njeri tjater, dhe tempull 
shpirteror i Zotit Jesii, u-tregove ketii mi dhe, e- 
dhe dhurata sheronjese po u fal, pasurisht adhu- 
ronjesve.

LAVDI, T. II. Sav’ Oshenar me nam, ne boten 
u-degjove, demonet i dermove, dhe Gngjejt’ i a- 
rrive, dhe shpirtet tona i shpeton.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Birit, 
§lirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, Pa- 
rajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. IV, I PARTHENOS.
Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehem per te 

lindur, Fjalen e perjetshime, brenda ne shpellen 
se fshehti. Vallezo, e tere bota dyke degjuar, lav-
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dero, bashke me Gngjejt’ e me Barinjte, Peren- 
din’ e ameshuar, qe desh te gfaqet, si djal’ i ri 
permi dhe.

APOSTULLI
Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara 

Zotit. Si do tja Qpagiiajme Zotit te gjitha te 
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, bindjuni krereve tuaj, dhe degjojini; 

se ata vigjellojne per shpirtet tiiaja, meqeneqe 
do te japin fjale per kete gje; se atehere do ta 
bejne me gezim dhe jo dyke psheretitur; edhe 
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per ne, 
se jemi te bindur qe kemi ndergjegjie te kthje- 
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji- 
the; dhe me teper ju lutem ta beni kete gje, qe te 
vendosem me shpejt prane jush. Edhe Perendia 
i paqes, i cili e ngriti se vdekuresh barine e math 
te dhenve, Zotin tone Jesii, me gjakun e dhjates 
se perjetme, ju stervitte per gdo veper te mire, 
qe ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta 
gjenje te pelqyer me anen e Jesii Krishtit, i cili 
paste lavdi ne jetet e jeteve. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, Jesiij qendroj ne nje fushe me 

grupin e Dishepujve dhe me nje shumice te ma- 
dhe prej populli nga e tere Judea dhe nga Jeru­
salem! dhe nga anedeti i Tyres edhe Sidones, te
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diet kishin ardhur qe ta degjonin dhe te shero- 
heshin prej semiindjeve dhe demoneve, edhe be- 
heshin te shendoshe. Dhe populli i tere deshnin 
ta preknin; se nje force dilte prej ati, edhe i she- 
ronte te gjithe, Dhe Jesdj i ngriti syte mi Dishe- 
pujte, dhe u tha: “Lum’ ju te varferit, se Mbrete- 
ria e Perendise eshte jhaja; lum’ ju qe jini tani 
te uret, se do te nginjeni; lum’ ju qe qani tani, se 
do te qeshni; lum’ ju, kur njerezit do tju urrejne, 
dhe do tju gkisherojne, dhe do tju perqeshin, dhe 
do tjua nxijne emrin per te Birin e njeriut. Ge- 
zohuni ate dite, dhe ngazellohuni, se roga juaj 
do te jete e madhe ne qell.”

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
6. Shen Kolli.
PGRLGSHORJA E SHGN KOLLIT, T. IV, 

ΚΑΝΟΝΑ PISTEOS
Kandn i beses, edhe kor’ e butesise, mesonjes 

i perkores, ndrite perpara besnlkeve, me te ver- 
teten e pdneve; perandaj i fitove me perunjesine 
te lartat, me varferine te pasurat. At i lavderuar 
Peshkop Shen Roll, lutju Zotit Krisht Perendi, 
te shpetohen shpirtet tona.

THIRRTORET, T. II, OTE EK TU KSILLU
Myrat i bekove me banim, myrre e vertete u- 

gfaqe, si u-mirose me shpirt, o kryepeshkop Shen
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Koll, o meshetar i Jesdjt, dhe fytyrat ua miros, 
atyre qe vijne, plot me bes’ e pietet per te krem- 
tuar me mall, edhe i shpeton qe te gjithe, prej gdo 
hidherimi dhe zie, se perpara Krishtit nermje- 
ton per ne.

Mundje sipas emrit luftetar, per besnikun po- 
pull u-gfaqe, ne ngasje dhe ne rezik, o kryepesh- 
kop Shen Koll, o sherbetor i Jesdjt, se kudo qe te 
fton dikdsh, arrin menjehere, edhe i shpeton me 
vrap, dhe mall perikesit, se perhere diten dhe na- 
ten, i shpeton me enderr dhe bese, prej rezikeve 
dhe ngaterrimeve.

Mbretin Kostandin e lajmeron, bashke me Ab- 
labin ne enderr, i keshillon dhe i tremp, dhe ke- 
shtu i porrosit: Me vrap leshojini, gjith’ ata qe 
burgoste sot, pa shkak dhe pa hake, se per vras- 
jen s’ kane faj se s’ kane bere asgje, se sikur te 
mos i clironi, lutje do te benj prane Zotit, qe pas 
vepres suaj te denoheni.

Ndihmes i palodhur dhe besnik, per nevojat 
dhe per reziket, je gjithenje pa dyshfm, o krye- 
peshkop Shen Koll, o predikonjes i math, permi 
dhe edhe permi det, per lark e per afer, se i ze- 
merdhempshur je, dhe nermjeton pa kufi, peran- 
daj te mbledhur therresim, nermjeto per ne pra­
ne Zotit, dhe shpetoji shpirtet e besnikeve.

LAVDI, T. II. 0  Kryeprift Shen Koll, o meshe­
tar i Zotit, te lhtemi degjona, me lutje shigurona, 
Parajsen e Shenjtoreve.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Birit,
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glirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, Pa- 
rajsen e Shenjtoreve.
PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum’ ti o Shenjt i pare mi dhe, ti o thesar dhe 
ti o ark’ e virtdtave, kandn i shenjteruar i prifte- 
rise Jesiijt, dhe bar! i mire i besnikeve; pishtar’ i 
triumfit, i lavderuar pas emerit, qe me meshire, 
po perunjesh edhe degjon, te perldturat e te gji- 
the lengonjesve; mprojtesi i te shtypurve, gliro- 
njes dhe riiajtes, per gjith’ ata qe po lusin te 
kremten tende me bes’ e mall. Iu-lut Jesd Rrish- 
tit, te na mpronj’ e te na fale, meshire dhe shpe- 
tim.

Lum’ ti o Shenjt i urte me nam, ti o banese e 
Trinise dhe Gngjejve, kollon’ e fort’ e Kishes, e- 
dhe perkrahes besnik, i te raskapiturve dhe te 
lodhurve; o yll i te mjereve, qe me anen e rezeve, 
gan erresiren, dhe furtunen e helmeve, ti qe ndrit 
ne qell, o Shen Roll o kryepeshkop; ti o liman i 
ldndrave, i qete i deteve, ku po perikin te mjeret 
edhe shpetojne prej shqotave. Iu-lut Jesu. Krish- 
tit, te na mpronj’ e te na fale, meshire dhe shpe- 
tim.

Lum’ ti o Shenjt i mbushur me zell, qe i shpe- 
tove nga nje vdekje e tdrpshime, ata qe ishin de- 
nuar, pa bere faj dhe me kot, dyke u-fanesur ne­
per enderrat; Shen Roll o kryepeshkop, o burimi 
i Myrave, qe pa pushuar, na miros edhe na vadit, 
edhe na shpeton prej pesimeve ndotese; draper
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qe kore egjerat, e gjith’ heretikeve, edhe doktri- 
nat e zeza, te Ariosit dhe shokeve. Iu-lut Jesd 
Krishtit, te na mpronj’ e te na fale, meshire dhe 
shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. 0  Shenjt i math me 
nam, njeri i Perendise, dhe meshetar i Krishtit, 
edhe koHon’ e Kishes, pa prere nermjeto per ne.

NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
Shkelqeve permi dhe, me gudi dhe me reze, 

Shen Koll peshkop i math, dhe levize §do gjuhe, 
per kenge dhe per lavderim, te Jesdjt qe te lavde- 
roj; pra ati iu-lut, te na shpetonje perhere, prej 
rezikeve, ne qe me mall te nderojme, i zgjedhur 
i Aterve.

LAVDI DHE TANI. 0  Zonje Shen Mari, en’ e 
shenjte e Zotit, na ngrer dhe na shpeto, ne qe 
humpme gdo shprese, qe vdesim dhe mbytemi, 
neper llomat e fajeve; ti e vetem je, shpetim i 
gdo mekatari, ti je ndihmese, dhe ti je mprojtje e 
forte, e gjithe besnikeve.

T. IV, EPEFANIS SIMERON
Ti u del besnikeve, mprojtes perher’ o i lumur, 

dhe prej gjithe helmeve, po i shpeton me dhemp- 
sheri. o bukuri e Shenjtoreve, Shen Koll i ndri- 
Qim, lavdi e besnikeve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe mprojtese, 
per cdo nevoje, nermjeto per gjithe ne, qe kemi
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shprese permi ty, dhe na shpeto prej rezikeve, o 
Νεη' e Krishtit, o ndihm’ e besnikeve.

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE
Si mprojtes i Kisheve, te Shpetimatrit Jesd, u- 

cfaqe Shen Roll i math, rezove plot me kuxim, 
doktrinat e shtrembera; theve heretiket, dhe ka- 
ηύη u-tregove, ndrite gjith’ Orthodokset, dhe pa 
prere po lutesh, perpara Krishtit per te gjithe, 
besniket dhe pasonjesit.

LAVDI DHE TANI. 0  Zonje Hyjlindese, ker- 
kesat tona i prit, dhe shpjer-i te liitemi, perpara 
Birit Jesh, dhe Zotit te qiellit; nxirna nga Qdo 
shtrengese, se me ty perikim, thyeji te paudhet, 
dhe dermoji armiqte, qe na leftojne pa prere, ti 
o mprojtje e besnikeve.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete edo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PAREVARGU. Vdekja e Oshenarit esht e 
nderuar perpara Zotit.
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UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “Me te 

vertete, me te vertete po ju them: Ay, qe nuke 
hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjitet 
gjetkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay, 
qe hyn nga dera, ay eshte bariu i dhenve. Ati ia 
hap deren portari, dhe ay i therret me emer 
dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte 
dhente, baret perpara atyre, dhe dhente i vene 
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te 
huaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te 
huajve.” Kete parabolle ua tha Jesdj, po nuk i 
mdarne vesh ato, qe u thoshte. Jesdj, pra, u tha 
perseri: “ Me te vertete, me te vertete po ju them 
se une jam dera e dhenve. Te gjithe ata, qe kane 
ardhur perpara meje, jane vjedhes edhe kusare, 
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. Ay, qe 
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do te hy- 
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje.”

Psahni 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Kryepriftit, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji paudhe- 

st V e mia.
T. II. Lum’ ti o Kryeprift, o punetor i vreshtes, 

qe solle peme shume, hyr ne gezim te Zotit, Shen 
Roll dhe nermjeto per ne.
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SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS.
0  Shen Roll i Myrave, kryepeshkop u-tregove, 

porrosit’ e Zotit Krisht, sipas Ungjillit i permbu- 
she, shpirtin tent, per besniket e dorezove; popu- 
llin, nga §do rezik e shpetove; perandaj u-shenj- 
terove, me hir te Zotit, o Kryeprift i Math.

SHTGPIA
Le ta lavderojme Shen Kollin, barine dhe me- 

sonjesin e Myrave, meshetarin e kulluar nga 
shpirti dhe nga trupi, nermjetarin e palodhur 
perpara Krishtit, mprojtesin dhe perluftarin e 
Kishes, qe u-shenjterua me hir te Zotit, si Krye­
prift i Math.

SINAKSARI
Me gjashte te keti mdaji, kujtojme Shen Ko­

llin, Atin tone, Kryepeshkopin e Myrave te Liki- 
se, Qudiberesin.

Me nermjetimet e tij, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.
ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
1 - A. Ja Krishti lint lavderojeni; ja Krisht’ i 

qellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

I ll - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere- 
shes, si nje foshnje u-cfaqe, o Krisht Perendi te
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falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule 
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
i fuqishim lavdi me ty.

V  - A. 0  Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti- 
min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergove permi dhe; sot pra te udhehequr 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav­
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit 
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga, 
gjithashtu. tanl, edhe Fjala e qellit Jesiij Shpe- 
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj­
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te pacenshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri- 
merisht perbuzne drdherin e shtypesit, nga fu- 
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage 
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te gudise qe shkeli natyren, se ajo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtu. dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mister te oudi^im, shikonj dhe s’ e
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marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit; iron 
Kerubik u-gfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo- 
gel, e nxuri ate qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe- 
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Te gjithe le te mblidhemi, Shen Kollin ta krem- 

tojme, Peshkopin e Myreasve, meshetarin e lu- 
mur, se ka shpetuar nga vdekja, njerezit e pa- 
fajme, kur iu-fanes ner enderrat, Mbretit edhe 
Ablabit edhe u tha, t’ i leshonin njerezit menje- 
here, se ndryshe do denoheshin, per kete faj te 
rende.

0  Shen Mari Hyjllndese, mprona prej cdo re- 
ziku, mprona prej hidherimeve, mprona prej cdo 
nevoje, dhe mos na ler te na marre, djalli diten 
e funtme, as Ferr’ i erresirave, mprona perpara 
gjyqit te Birit tent, nxirna faqebardhe o Virgje- 
reshe, si Nen’ e Zotit ti i ke, qe te gjitha ne dore.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Si zok mi lulet e Kishes po fluturon perqark, 

qe nga folej’ e larte, engjellore e qellit, Shen Koll 
tri her’ i lumur ti nermjeton, prane Zotit per gji­
the ne, dhe na shpeton nga §do ngasje dhe ?do 
rezlk, dhe prej gjithe mjerimeve.

E zbukurove mantellen tende o Kryeprift, me 
vepra dhe virtuta, e shkelqeve me drite, o At’ i 
Shen jteruar pra veperon, gdo gudi edhe gdo she-
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rim, per gdo lengat’ e semundje dhe na shpeton, 
prej te gjithe mjerimeve.

Me bukurite qellore dhe te paddkura, ke qene 
i rethuar, dhe keshtii kupetove, lavdirat e ver- 
teta o Kryeprift, o Shenjtor i Shenjtoreve, dhe 
perandaj gjithenje po na lajmeron, predikimet 
e Gngjejve.

Ne enderr naten iu-duke Mbretit meshireplot, 
prej vdekjes i shpetove, hapsaniket e mjere; 
keshtii pra nermjeto per ne gjithenje, gjithashtu. 
te shpetohemi, nga gdo rezik dhe shtrengice dhe 
psheretim, ne besniket dhe kendonjesit.

LAVDI, T. T. I. Bjerani trumbetave, dhe mbli- 
dhuni te gjithe per te kremten e Kryepriftit. 
Mbreter edhe krere, barinj edhe mesonjes, lav- 
derojeni me kenge te gjithe: Te semuret mjekun; 
mekataret nermjetarin; te varferit thesarin; te 
hidheriiarit ngushellimtarin; udhetaret udhehe- 
qesin; lundrezonjesit kapedanin. Te gjithe le te 
therresim me nje ze: Shen Roll nermjeto perpa- 
ra Krishtit, edhe shpetona prej rezikeve dhe 
helmeve.

TANI. 0  Mari Hyjlindese, Nen’ e Zotit Krisht, 
edhe perikje e gjithe te Krishtereve, nermjeto 
perpara Birit tent, edhe vleresona per Mbreteri- 
ne qellore.

SHKURTORJA, T. IV, I PARTHENOS
Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehem per te 

lindur, Fjalen e perjetshime, brenda ne shpellen
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sg fshehti. Vallezo, e tere bota dyke degjuar, lav- 
dero, bashke me Gngjejt’ e me Barinjte, Peren- 
din’ e ameshuar, qe desh te gfaqet, si djal’ i ri 
permi dhe.

APOSTULLI
Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara 

Zotit. Si do tja cpagiiajme Zotit te gjitha te 
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, bindjuni krereve tuaj, dhe degjojini; 

se ata vigjellojne per shpirtet ttiaja, meqeneqe 
do te japin fjale per kete gje; se atehere do ta 
bejne me gezim dhe jo  dyke psheretitur; edhe 
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per ne, 
se jemi te bindur qe kemi ndergjegjie te kthje- 
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji- 
the; dhe me teper ju lutem ta beni kete gje, qe te 
vendosem me shpejt prane jush. Edhe Perendia 
i paqes, i cili e ngriti se vdekuresh barine e math 
te dhenve, Zotin tone Jesti, me gjakun e dhjates 
se perjetme, ju stervitte per cdo veper te mire, 
qe ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta 
gjenje te pelqyer me anen e Jesti Krishtit, i cili 
paste lavdi ne jetet e jeteve. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, Jesuj qendroj ne nje fushe me 

grupin e Dishepujve dhe me nje shumice te ma- 
dhe prej populli nga e tere Judea dhe nga Jeru-
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salemi dhe nga anedeti i Tyres edhe Sidones, te 
cilet kishin ardhur qe ta degjonin dhe te shero- 
heshin prej semiindjeve dhe demoneve, edhe be- 
heshin te shendoshe. Dhe populli i tere deshnin 
ta preknin; se nje force dilte prej ati, edhe i she- 
ronte te gjithe. Dhe Jesdj i ngriti syte mi Dishe- 
pujte, dhe u tha: “Lum’ ju te varferit, se Mbrete- 
ria e Perendise eshte jdaja; lum' ju qe jini tani 
te uret, se do te nginjeni; lum’ ju qe qani tani, se 
do te qeshni; lum’ ju, kur njerezit do tju urrejne, 
dhe do tju gkisherojne, dhe do tju perqeshin, dhe 
do tjua nxijne emrin per te Birin e njeriut. Ge- 
zohuni ate dite, dhe ngazellohuni, se roga juaj 
do te jete e madhe ne qell.”

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
7. Ambrosi, Ati yne i Shenjte, peshkopi i Milanit.

PGRLGSHORJA E SHGN AMBROSIT, T. IV, 
ΚΑΝΟΝΑ PISTEOS

Kanun i beses, edhe kor’ e butesise, mesonjes 
i perkores, ndrite perpara besnlkeve, me te ver- 
teten e pdneve; perandaj i fitove me perunjesine 
te lartat, me varferine te pasurat. At i lavderuar 
Peshkop Ambros, lutju Zotit Krisht Perendi, 
te shpetohen shpirtet tona.

8. Patapi, Ati yne Oshendr.
9. Zenia e Shen Annes, gjyshes se Krishtit.
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PGKLGSHORJA E SHGN ANNGS, T. IV.
Sot po zgjidhen vargonjte e palindjes, se Zoti 

degjoj Joakimin dhe Annen, dhe zotohet tu jape 
nje bije, Shen Marine Virgjereshen, prej se ciles 
lindi vete i papershkrtiari, kur u-be njeri; peran- 
daj i thirri Gngjelli me ze te math: Gezohu o Hir- 
plote, Zoti eshte me ty.

PGKLGSHORJA E DANIELIT STILITIT,
10. Minaj Kalikelladi, Hermogjeni dhe Eugrafi, 

Deshmoret e Shenjte.
PGKLGSHORJA E MINAJT KALIKELLADIT, 

T. IV, EPEFANIS SIMERON
Te rrembeu lart ne qell, Zoti nga dheu, jeten 

tjater ta dhuroj, ne Mbreterine o Mina, bashke 
me shoket qe kishe pas, dhe trashegove, kuroren 
e pafishkur.

11. Dcmieli Stiliti, Ati yne Oshendr.
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Kollon’ e patundeshme, e Kishes o Daniel, kan- 
dil i pashiiarshme, i tere botes o Shenjt, u-gfaqe 
plot me lavdl; ndrite mi tere dhene, me deshmim 
e me vojtje, shove dhe paganizmen, e mallkuar 
dhe t’ erret. Pra lutu prane Zotit Krisht, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

E DIELA E STGRATGRVE 
(Qe me 11-17 te Dhjetorit)

PGRLGSHORJA E STGRATGRVE, T. II.
Me besen i drejtesove Steraterit, kur u-vlove
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me Kishen prej Gjentileve; pra mburren Shenj- 
toret me lavdi, se prej atyre ka lindur, Nena jote 
Virgjereshe. Me lut jet e tyre, meshirona o Krisht 
Perendi.

SINAKSARI
Passi kendohet Sinaksari i dites se muajit, shtohet 

edhe i Sterdterve:
Gjithe sot, kujtojme Steratcrit e Shenjte.
Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshi­

rona. Amin.
Kendohen Zbritesoret e para (A) te Kershendellave: 

ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
I - A. Ja Krishti lint lavderojeni; ja Krisht’ i 

qellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere- 
shes, si nje foshnje u-cfaqe, o Krisht Perendi te 
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
1 Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule 
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
i fuqishim lavdi me ty.

V  - A. 0  Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti-
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min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergove permi dhe; sot pra te udhehequr 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav- 
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltlt 
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga, 
gjithashtd tani, edhe Fjala e qellit Jesiij Shpe- 
timtar, shkoj nga g jir ’ i Virgjereshes dhe Hyj- 
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te pacenshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri- 
merisht perbuzne lirdherin e shtypesit, nga fu- 
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage 
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te cudise qe shkeli natyren, se ajo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtii dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mister te §udigim, shikonj dhe s’ e 
marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit; iron 
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo- 
gel, e nxuri ate qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe­
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Kujtimin e Steraterve, kremtojme sot me va- 

lle, pra o besnike mblidhuni, Abrahamin hym-
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noni, Jakobin dhe Isaakun, se prej atyre ndriti, 
shpetimi i besnikeve, ne nje shpelle te varfer ne 
Bethlehem, dhe u-prit prej Gngjejve dhe barinj- 
ve, me kenge mirepritese, nga qelli dhe nga dheu.

LAVDGRIMET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Mblidhuni sot ketd, kujtojini me bese, Sterate- 

rit e Shenjte, kremtojini me kenge, me buje dhe 
me brohori.

Shkelne furren me zjarr, Tre Djemat e bekuar, 
dhe valle brenda losnin, dhe hymne po kendonin, 
per Perendin’ e Aterve.

Brenda ne grop’ u-hoth, me bishat dhe luanet, 
Profeti Danieli, dhe mbeti i pangare, me mprojt- 
jen e krijonjesit.

LAVDI. Eni kendojeni, Profetin Isaia, qe tha 
per Virgjereshen, qe do te linde Krishtin, shpe- 
timin e besnikeve.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Virgje- 
reshe. Te hymnojme, se prej Birit qe linde, Ferri 
u-roberua, Adami u-nduall prape, mallkimi vdiq, 
Eva u-clirua, vdekja u-dermua, dhe ne muarme 
jete. Perandaj po hymnojme, dhe therresim: I be­
kuar je, o Krisht Perendi, qe e pelqeve keshtu, 
lavdi me ty.

SHKURTORJA, T. Ill, IPARTHENOS
Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehem per te 

lindur, Fjalen e perjetshime, brenda ne shpellen 
se fshehti. Vallezo, e tere bota dyke degjuar, lav-
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dero, bashke me Gngjejt’ e me Barinjte, Peren- 
din' e ameshuar, qe desh te gfaqet, si djal’ i ri 
permi dhe.

APOSTULLI
I bekuar je, o Zot, o Perendi i Aterve tane. Se 

na i bere te gjitha me te drejte.
Prej Letres se Palit per Korinthianet.
Vellezer, kur te gfaqet Krishti, jeta jone, ate- 

here edhe ju do te gfaqeni me lavdl bashke me 
ate. Pra, mbytini te gjitha pasionet e permidhesh- 
me dhe deshirat e liga dhe lakmimet, te cilat e 
zemerojne Perendine kunder bijve te pabindjes, 
dhe ne te cilat kini ecur nje here, kur rronit ne e- 
rresiren e paganizmes. Po tani hidhini te gjitha 
merite, zemerimet, ligesite dhe blasfemite nga 
zemra juaj. Mos genjeni njerjatrin, se e kini cve- 
shur roben e njeriut te vjeter me te gjitha punet 
e tij, edhe tani kini veshur roben e njeriut te ri, 
dhe jini perseritur pas kores se Zotit, i cili ju ka 
krijuar, atje ku nuke ka Grek edhe Jahudi, reth- 
prerje dhe parethperrje, barbar edhe Skith, rob 
edhe te lire, po ne te gjitha dhe mi te gjitha eshte 
Krishti.

UNGJILLI PAS LUKAJT
Zoti tha kete parabolic: Nje njeri beri nje dar- 

ke te madhe, edhe ftoj shume veta, edhe dergoj 
sherbetorin ne kohen e darkes qe tu thoshte te 
ftdarve: “Ejani, se te gjitha jane gati.”  Dhe me
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nje f  jale nisne te hiqen te gjithe. I pari tha: “Kam 
blere nje are, dhe do te vete ta shikonj. Te lutem, 
qdaj-me te hequr.” Edhe tjatri tha: “Kam blere 
pese pende qe, dhe do te vete t’ i provonj. Te lu­
tem, qdaj-me te hequr.”  Edhe tjatri tha: “Jam 
martuar, dhe nuke munt te vinj.” Edhe u-kthye 
sherbetori, dhe ia lajmeroj keto te gjitha zotit. 
Atehere u-zemerua i zoti i shtepise, edhe i tha 
sherbetorit: “Shko shpejt ne rugat edhe ne she- 
shet e qytetit, edhe sill-i ketd brenda te varferit 
edhe uloket edhe te calet edhe te verberit.” Edhe 
sherbetori i tha: “Zot, kam here sig me urdhero- 
ve, po ka vent edhe.” Edhe Zoti i tha sherbetorit: 
“Shko ner ulicat edhe gjerdhet, edhe shtrengoji 
te gjithe te vijne gjer sa te mbushet e tere shte- 
pia. Se po ju them qe asnje nga te ftuarit nuke 
do ta ngjeronje darken time. Se te ftdarit jane te 
shumet, po te zgjedhurit jane te paket.”

12. Shen Spiridoni.
PGRLGSHORJA E SHGN SPIRIDONIT,

T. I, TU LITHU SFRAJISTHENTOS
Perluftari i Sinodit te pare u-tregove, edhe gu- 

diberes hyjprures, o Spiridon i Shenjte; i foie se 
vdekures ne varr, dhe gjarperin e zi e bere ar; 
dhe n’ Alltarin kur sherbenje per Zotin Krisht, me 
Gngjejte tok meshonje; lavdi ati qe te lavderoj, 
lavdi ati qe te dha kurore, lavdi ati qe vepero j, me 
anen tende sherime.
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THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON
Lum’ ti o Kryeprift shembellor, ti o kollone, e 

patundur e Kisheve, lavdi e Orthodoksise, qe ke 
buruar gudi, lum’ i dashurise, qe po rjeth per ne;
0 yll qe shkelqen dhe ndrit, instrumenti i Shpir- 
tit Shenjt, mendje qellore, zemerbute me hir dhe 
nder, i stolisuri me virtiit e perunjesi; o meshetar 
dhe Shenjt me nam, o Cngjell i qiellit, o punetor
1 vreshtes, o mik i f  jeshte i Zotit Krisht; pra lut- 
ju pa prere, qe besnikeve tu fale, meshire dhe 
shpetim.

Dhene dhe qellin e trashegon, si zemerbute, qe 
u-gfaqe ner njerezit, o Ate i lavderuaur, qe me 
fuqi dhe me ment, dhe me f  jale t’ urta, dhe me 
hir qellor; armikun e Zotit Krisht, Ariosin e lik 
pa ment, e shtype fare, edhe besen e hyjeshme, 
dhe shpetonjese, lart e ngrite me Shpirtin Shenjt; 
ti u tregove Kisheve, me drit’ e me predikim, ta 
lavderojne Jesune, te bashkeqenshim ne nje Tri- 
ni; me Atin pa nisje, qe i fali tere botes, meshire 
dhe shpetim.

Vrave pesimet brenda ne trup, edhe i ngjalle, 
qe prej varrit te vdekurit, dhe gjarperin ar e he­
re, edhe qendrove lumenj, me fuqin’ e Zotit me 
te falura; edhe naten iu-duke, ne enderr Mbretit 
qe ish ne shtrat, dhe e sherove, nga semundj’ e 
rezikshime, edhe Zot’ i Math, me cudira te lav- 
deroj; pra me nje buj’ e brohori, kujtimin ta lu- 
sim sot, edhe lipsanet e tua, i adhurojme me bes’
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e mall. Ato na burojne, mjekesine per lengatat, 
meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. I. Ate Oshenar i lumur, Spiridon i 
urte, e pyete te vdekuren; e here gjarperin flori; 
e sherove mbretin ne enderr, pra nermjeto per- 
para Krishtit, per shpetimin e shpirteve.

TANI. Shpelle pregatitu, se Virgjeresha vjen 
per te lindur Krishtin. Barinjte e presin me fyell, 
Maget i siellin ar livan dhe smirne. Besnike pri- 
teni, me buje dhe me brohori.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Ate Shen Spiridon, ne darke sot i ftove, besni- 

ket t ’ i gostitesh, me gjelle shpirterore, per ndje- 
sen e mekatave.

Ndrite me §do virtiit, shkelqeve me cudira, ne 
Kishet predikove, dhe boten e ndricove, si dielli 
i Zotit Krisht.

Ngrite te vdekuren, dhe lumin e qendrove, dhe 
mbretin e sherove, dhe gjarperin e ndrove, ne ar 
o Spiridon o Shenjt.

LAVDI DHE TANI. Shtype gdo heretik, dhe 
Kishen e forcove, gudira veperove, pra lutu pra- 
ne Krishtit, per ndjesen e mekatave.

NDGNJGSORET, T. Ill, TIN OREOTITA
E ndrove gjarperin, e bere ar o Shenjt, dhe me 

Hogi!^ e ment, i shtype ploterisht, gjith’ hereti- 
ket beseliq te lidhur me Ariosin. Edhe mbretin e 
sheron, si nje mjek i lengatave, dhe i ngjall te
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vdekurit, dhe largon gdo demon dhe djall, ketd 
pra te permbledhur hymnojme, diten tende te 
shenjte o Kryeprift.

LAVDI DHE TANI. Zonje Hyjlindese, Nena e 
Zotit Krisht, shpirtin qe m’ u-senmr, eja dhe ma 
shero, se jam i mbytur ploterisht prej fajeve Vir- 
gjereshe; ty pra te therres me mall, dhe me zemer 
renkonjese, prit-me e panjollshime, mekatarin 
vajtonjesin, qe po te pershendosh posi Gngjelli: 
Gezohu o Zonje Hirplote.

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE
Stolise me predikim, Kishen e Zotit Krisht, 

nderove me veperim, te gjithe njerezit, i lumur 
Shen Spiridon; ndrite ne tere boten, si nje yll ur- 
tesie, hir dhe sherime fale, per te gjitha lengatat, 
te gjithe pra kremtojme, kujtimin tent o Krye­
prift.

LAVDI DHE TANI. 0  shpres’ e besnikeve, qe 
kane bese me ty, o Zonje Hyjlindese, o Virgjere- 
she Mari, o Nena e Zotit Krisht; lutju tok me 
Shenjtoret, dhe me gjith’ Apostujte, paqen edhe 
meshiren, tere botes t ’ i fale, dhe neve qe te lusim, 
Parajsen e Shenjtoreve.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Ne pallatet e Kishes po predikon, ne Sinodet e 

Shenjta po keshillon, Trinine shpetonjese, e 
shpjegove me ment kudo. Edhe ne boten lecite, 
qe kemi nje Perendi, ndare ne tri persona bash-
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kuar ne nje Trini; pra me aresye, frymesuar prej 
Zotit, e shtype pergaresin, Ariosin me Shpirtin 
Shenjt; o i lumur Shen Spiridon, ldtu-i Jesdjt Pe- 
rendi, te na dhuronje ndjesen e mekatave, sot qe 
kremtojme te gjithe, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Ti o porte qellore o Shen 
Mari, ti o mali i shenjte plot me shkelqim, o re 
udheheqese, edhe shkalla e qellshime, ti o Parajs’ 
e mendeshme, per Even shpetonjese, ti o thesar 
i botes, i shtrenjte i gmiiarshim; ti o Nen’ e Shenj­
te, ti shpetimin na solle, nga fa jet e prinderve, 
dhe mallkimet e gjysherve. Perandaj te therra- 
sim: Nermjeto prane Birit tent, te na dhuronje 
ndjesen e mekatave, neve qe sot e kremtojme, 
beserisht kujtimin tent.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, edhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Goja ime do te flase urtesi, 
dhe zemra ime kupetim.
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UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “Me te 

vertete, me te vertete po ju them: Ay, qe nuke 
hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjitet 
gjetkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay, 
qe hyn nga dera, ay eshte bariu i dhenve. Ati ia 
hap deren portari, dhe ay i therret me emer 
dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte 
dhente, baret perpara atyre, dhe dhente i vene 
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te 
hdaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te 
hύajve.,, Kete parabolle ua tha Jesdj, po nuk i 
mdarne vesh ato, qe u thoshte. Jesdj, pra, u tha 
perseri: “Me te vertete, me te vertete po ju them 
se une jam dera e dhenve. Te gjithe ata, qe kane 
ardhur perpara meje, jane vjedhes edhe kusare, 
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. Ay, qe 
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do te hy- 
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje.”

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Kryepriftit, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me· 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji paudhe- 

siV e mia.
T. II. Ate Shen Spiridon, kollon’ e Krishteri- 

mit, perpara Krishtit lutu, perkrahna shiguro- 
na, Parajsen e Shenjtoreve.



D H J E T O R I 397

SHKURTORJA, T. II, ΤΑ ANO
Nga mall’ i Jesdjt, u-ndeze o Kryeprift, u- 

ngjite ne qell, ne driten e Shpirtit Shenjt, me 
theori praktike, mbarove vepren e ndrigime, e- 
dhe π-bere therore e hyjeshme, dhe driten u fale 
gjithe njeresve.

SHTGPIA
Le ta lavderojme Shen Spiridonin, Kryeprif- 

tin e Zotit, qe ndrit me hirin e lavdise qellore, 
dhe mori nam ne tere boten me gudirat, qe i 
shpeton mekataret, edhe i mpron te varferit, qe 
ka sherbyer si meshetar n’ alltarin e Krishtit, 
edhe u fali driten gjithe njeresve.

SINAKSARI
Me dymbedhjete te ketf mtiaji, kujtojme Shen 

Spiridonin, Atin tone, Kryepeshkopin e Trimi- 
thuntes, cudiberesin.

Gjithe sot, kujtojme Sinetin, Deshmorin e 
Shenjte, Atin tone, kryepeshkopin e Jerusale- 
mit.

Gjithe sot, kujtojme Amonathane dhe Anthin, 
Aterit tane Oshenare.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

Kendohen Zbritesoret e para (A) te Kershendellave:
ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
I - A. Ja Krishti lint lavderojeni* ja Krisht’ i
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qellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tan! prej Virgjere- 
shes, si nje foshnje u-gfaqe, o Krisht Perendi te 
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule 
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. 0  Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti- 
min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergove permi dhe; sot pra te udhehequr 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav- 
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit 
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga, 
gjithashtu. tani, edhe Fjala e qellit Jesuj Shpe- 
timtar, shkoj nga gjir ’ i Virgjereshes dhe Hyj­
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te pacenshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri-
merisht perbuzne drdherin e shtypesit, nga fu- 
rra dhe zjarri nuk aspak, po ne flage
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.
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VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te gudise qe shkeli natyren, se ajo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtu dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mister te gudigim, shikonj dhe s’ e 
marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit; iron 
Kerubik u-gfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo- 
gel, e nxuri ate qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe­
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DGRGIMESORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Prej kopese pa gjykim, te shpuri Shpirti Tere- 

shenjt, ne t’ aresyshmen si bari, si Moisi dhe si 
David; keta i imitove pra, me f  jale dhe me pune, 
o drite o Spiridon.

Na linde o Hylindese, Jesune Krishtin Perendi, 
qe tere boten e shpetoj, me Ngjalljen e tridigime; 
shpetona nga semundjet pra, nga helmet dhe 
mekatat, me lutjet e dhempshura.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Prej Shpirtit Shenjt i ndriguar o Kryeprift i 

Math, e shove heresine, t’ Ariosit te erret, me gji­
the blasfemit’ e prallat e tij, dhe Trinine po na 
legit, dhe lavderohesh prej te gjitheve vleresisht, 
si nje yll i Sinodeve.

Si u-ndrigove prej qellit o Kryeprift i Math, 
dhe me fuqin’ e Krishtit, po sheron gdo lengate,
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te shpirtit dhe te trupit per gjith’ ata, qe krem- 
tojne kujtimin tent, o At’ i lumur gudiberesi Spi­
ridon, na kujto dhe nermjeto per ne.

Si punetori i vreshtes besnik i Zotit Krisht, u- 
gfaqe qe menate, porrosit’ i mbarove, andaj pra 
Mbreterine lart trashegon, si gperblim te mun- 
dimeve, pra nermjeto pa pushuar per gjithe ne, 
qe te lusim o Spiridon.

LAVDI, T. II. Shove cdo heretik, dhe Kishen e 
forcove, gudira veperove, pra lutu pa pushuar, 
per shpirtet e besnlkeve.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Birit, 
glirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, Pa- 
rajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS
Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehem per te 

lindur, Fjalen e perjetshime, brenda ne shpellen 
se fshehti. Vallezo, e tere bota dyke degjuar, lav- 
dero, bashke me Gngjejt’ e me Barinjte, Peren- 
din’ e ameshuar, qe desh te gfaqet, si djah i ri 
permi dhe.

APOSTULLI
Oshenaret do te mburren me lavdi. Kendojini 

Zotit nje kenge te re.
Prej Letres se Palit per Efesianet.
Vellezer, barisni si bij te drites, se miresia dhe 

drejtesia dhe e verteta jane pemet e Shpirtit te 
Shenjte, dhe vezhgoni gjerat e pelqyera prej Zo-
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tit. Edhe mos u-shoqeroni me veprat e papemeta 
te erresires, po i qertoni me teper, se ato, qe po 
bejne fshehtazi, nuke tregohen me goje. Edhe 
ato, te cilat qertohen, gfaqen prej drites, edhe te 
gjitha ato, qe gfaqen, jane drite. Perandaj 
Shkriptura thote: “Ngrehu ti, qe fie, dhe ngjallu 
prej se vdekuresh, dhe do te ndrigonje Krishti.,, 
Kini mendjen, pra, dhe barisni me kujdes, jo si 
te paditur po si te ditur, dyke pergjuar kohen, se 
ditet jane te keqia. Perandaj, pra, mos u-beni te 
gmendur, po kupetoni seg’ eshte dashuria e Zotit. 
Edhe mos u-dehni me vere, se kjo eshte nje pro- 
digeri, po mbiishuni me Shpirtin e Shenjte, ligje- 
roni psallme dhe hymne dhe kenge shpirterore, 
edhe kendojeni, dhe lavderojeni Zotin me zem- 
ren tuaj.

UNGJILLI PAS JOANIT
Zoti tha: Une jam dera. Ay, qe hyn me anen 

time, do te shpetonje, dhe do te hynje, dhe do te 
dale, dhe do te gjenje kullotje. Kusari nuke vjen 
vegse per te vjedhur, per te therrur dhe per te 
humbur, po une kam ardhur qe tju jap jete dhe 
tju jap jete te teper. Une jam bariu i mire. Bariu i 
mire ve shpirtin per dhente. Po rogetari, i cili 
nuk eshte bari, dhe nuk i ka te tija dhente, e sheh 
ujkun, qe vjen, edhe i le dhente, dhe iken, dhe uj- 
ku i remben, edhe i gkaterron dhente. Dhe roge­
tari iken, se eshte rogetar, dhe nuk e ha malli per 
dhente. Une jam bariu i mire, dhe i njoh te miat,
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edhe te miat me njohin. Sikunder me njeh im Ate, 
edhe une e njoh Atin, edhe ve shpirtin per dhente. 
Kam edhe dhen te tjera, qe nuke jane prej keti 
hoborri, edhe duhet t ’ i siell edhe ato; edhe do ma 
degjojne zerin, edhe do te behen nje kope dhe 
n je barf.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
13. Strati, Auksenti, Eugeni, Mardari dhe Oresti. 

Deshmoret e Shenjte; Lukia Virgjeresha, Deshmorja e 
Shenjte.

lit. Thirsi, Lefqi, Kaliniku, Filemoni, Apolloni, Ar- 
riani dhe shoket e tij, Deshmoret e Shenjte.

15. Shen Lefteri, Hierodeshmori i Shenjte.
PGRLGSHORJA E SHGN LEFTERIT,

T. IV, QE TROPON METOKHOS
Shok i menyrave, nekembes i froneve, u-gfaqe 

kor’ e Dishepujve, zbatove me veperim kudo, cdo 
theori edhe predikim; perandaj te verteten e le- 
gite prer’ e drejt dhe per besen leftove gjer ne 
gjak, si nje Deshmor o Shen Letter; lutju Zotit 
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

16. Hagaj, Profeti i Shenjte; Theofanoja, Mbrete- 
resha e Shenjte dhe gudiberese.

PGRLGSHORJA E SHGN THEOFANOSG,
T. IV, O IPSOTHIS

Permi te gjitha preferove qelloret, Theofano o 
Mbreteresh’ e degjuar, dhe si nje Gngjell jeten e 
ke shkuar mi dhe; Zoti pra te vleresoj, per gezi-
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met e qellit, tok me gjithe Gngjejte, dhe me gji- 
the Shenjtoret, perpara Mbretit tone Jesd Krisht; 
ati pra lutju, qe te gjejme perdellim.

17. Danieli, Profeti i Shenjte, dhe Anania, Azaria, 
Misaili, te Tre Djemat e Shenjte; Dionisi, Ati yne i 
Shenjte, kryepeshkopi i Egines.

PGRLGSHORJA E DANIELIT, T. IV.
MEGALLA TA TIS PISTEOS

Qudira te medha bes’ e forte po mbaron; ne 
furre dhe neper zjarr, si neper ujera te flladitu- 
ra, Tre Djemat e denuar gezoheshin; edhe Pro­
feti Daniel, ne shpellen u-gfaq, si bari i luaneve. 
Dhe ata po te luten o Krisht Perendi, te shpeto- 
hen shpirtet tona.

Perleshorja e siperme kendohet edhe te Dielen Perpa­
ra Kershendellave.

PGRLGSHORJA E DIONISIT TG EGINGS,
T. L, TU LITHU SFRAJISTHENTOS

Te birin e Zakinthes dhe peshkopin e Egines, 
rojtesin besnik te Strofades, te gjithe le ta lusim, 
me kenge te Shenjtin Dionis, dhe le ta lavderoj- 
me pa pushim. Ne besniket qe kremtojme me 
brohori, shpetona se te therresim: Lavdi ati qe 
te lavderoj; lavdi ati qe te fall gudirat; lavdi ati 
qe na dhuroj nje nermjetar te palodhur.
E DIELA PGRPARA KGRSHGNDELLAVE

(Qe me 18-2U te Dhjetorit)
PGRLGSHORJA, T. IV, MEGALLA.

Qudira te medha bes’ e forte po mbaron; ne
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furre dhe neper zjarr, si neper djera te flladitu- 
ra, Tre Djemat e denuar gezoheshin; edhe Pro- 
feti Daniel, ne shpellen u-gfaq, si bari i luaneve. 
Dhe ata po te luten o Krisht Perendi, te shpeto- 
hen shpirtet tona.

THIRRTORET, T. I, PANEFIMI.
0  Zonje dhe Nen’ e Zotit Krisht, o pallat i Gn- 

gjejve, ate qe qielli nuk e nxe, ti ne grazhd e 
mban; brenda ne nje shpelle, linde te perjetshi- 
min, qe zbriti posht’ e u-be njeri, dhe u-perunj 
mi dhe, qe t’ i ngrere te rrezdarit, prej mekatit, 
ne pusi te gjarperit.

U-shkrove o Zoti Jesd Krisht, si nje rob i Ke- 
sarit, nga perdellimi pas drdherit, ardhe te na 
dhurosh, hirin dhe lirine, jeten dhe shpetimin 
tent, gjithe besnikeve pa ndryshim, dhe adhuro- 
njesve, dhe ne shpelle lart nga qielli, zbrite posh- 
te, per shpetim te njeresve.

Kur lindi Jesune virgjerisht, Nena e panjoll- 
shime, dhe Virgjeresha Hyjlindese, ne Bethle­
hem ne grazhd, Birit i therriste: Bir’ i dashur 
Zoti Krisht, habitem fort per kete cudi, Zot edhe 
Perendi, krijetar i gjithe boteve, ben c’ te duash, 
te gjitha ne dor’ i ke.

LAVDI, T. T. II. Profeti Daniel pareshikoj, 
dhe paretregoj qe do te lintnje prej Virgjereshes, 
ti o Fjal’ e Perendise, Shpetimtari i shpirte- 
ve tona.

TANI. Shpelle pregatitu, se Virgjeresha vjen
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per te lindur Krishtin. Barinjte e presin me fyell, 
Maget i sjellin ar livan dhe zmirne. Besnike pri- 
teni, me buje dhe me brohori.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Mageve u-tregon, nje shpelle ylh 1 ndrigim, 

edhe ata per Krishtin, dhurata po gatitin, flori 
dhe zmirne dhe livan.

Zbrite ne Bethlehem, sig thone profetite, dhe 
deren e Parajses, per njerezit e gele, o Zoti Krisht 
o Perendi.

Grazhdin bej-e gatl, o Shpell’ e Bethlehemit, 
se Zot’ i gjithesise, mi ty perhapi rezet, per ndje- 
sen e mekatave.

LAVDI DHE TANI. Ja Jesu Krishti vjen, o 
shpelle pregatitu, o Bethlehem gezohu, se ti ke 
per te lindur, shpetimin e besnlkeve.

NDGNJGSORE, T. I, TON TAFON SU
Mi dhene Zoti zbret, qe prej qellit te larte, dhe 

vjen ne Bethlehem, per te lindur ne shpelle, prej 
Zonjes dhe Hyjlindeses, Shen Marise si cilimi, 
Zoti qe i mpron, foshnjat dhe ciliminjte; eni mbli- 
dhuni, me gas ta presim te gjithe, me zell dhe 
me drejtesi.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
Gezohu o Sion, Bethlehem pregatitu, se Krishti 

Perendi, yll te ndricim nga lindja, dergon dhe na 
lajmeron, qe po zbret permi dhe per ne. Gjithe 
Gngjejte, edhe fuqite qellore, shtangen se po
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lint, prej Virgjereshes se Shenjte, shpetonjes i 
njeresve.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.

T. T. II, ANGELIKE DHINAMIS
Ja profetit’ u-mbushne te gjitha ploterisht, se 

Krishti Perendi, neser ne shpellen lint, prej Ne- 
nes se bekuar qe po mbetet pas lindjes, Virgje- 
resh’ e kulluar, dhe mblidhen gjithe Maget dhe 
po i sjellin flori, me fyejte po kendojne barinjte 
me ngazellim; o Shpetimtar o Jesu Krisht, nder 
dhe lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
SHKURTORJA, T. I, TON TAFON SU

Gezohu Bethlehem, Efratha pregatitu, se ja 
ku po te vjen, Virgjeresha e Shenjte, te linde Ba­
rin’ e Math, Shpetimtarin e grigjave; zbresin Gn- 
gjejte, dhe me barinjte kendojne, ty o Shen Mari, 
si Virgjereshe dhe Nene, o Zonje Hyjlindese.

SHTGPIA
Shoqeria e gjithe Aterve dhe Shenjtoreve, Ab- 

rahami dhe Isaaku dhe Jakobi, gezohen per lind- 
jen e Shpetimtarit, edhe te lavderojne ty, o Shen 
Mari Virgjereshe, si Nene te Jesh Krishtit, dhe 
Zonje Hyjlindese.

SINAKSARI
Gjithe sot, te Dielen perpara Kershendellave, 

kujtojme te gjithe Aterit e Shenjte qe prej Ada-
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mit gjer ne Shen Josefin, Vlesorin e Shen Marise, 
ashtu. sikunder nemerohen ne gjeneallogjine his- 
torike te Ungjillorit Shen Luka; gjithashtii kuj- 
tojme edhe Profetet edhe Profeteshat.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
Kendohen Zbritesoret e para (A) te Kershendellave:
I - A. Ja Krishti lint lavderojeni; ja Krisht’ i 

qellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere­
shes, si nje foshnje u-cfaqe, o Krisht Perendi te 
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule 
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. 0  Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti- 
min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergove permi dhe; sot pra te udhehequr 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav- 
derojme njeridashesin.
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VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit 
ne det, pre j peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga, 
gjithashtd tani, edhe Fjala e qellit Jesdj Shpe- 
timtar, shkoj nga g jir ’ i VirgjereshGs dhe Hyj- 
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te pacenshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri- 
merisht perbuzne drdherin e shtypesit, nga fu- 
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage 
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te gudise qe shkeli natyren, se ajo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtu dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mister te cudicim, shikonj dhe s’ e 
marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit; fron 
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo- 
gel, e nxuri ate qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe­
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Patriket e Shkripturave, Steraterit e Ligjes, 

me bese ndritne posi yj, Abrahami i pari, Isaaku 
Jakobi, dhe te gjithe Profetet, shkelqyen posi 
dielli, si llambadhe te ndriqime lart ne qell, edhe 
tere boten e erresuar, e udhehoqne ne pendim, 
me mesime Profetesh.
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Gezohu ti o Bethlehem, o Efratha gatitu, se 
Virgjeresha ja ku vjen, qe ta linde ne shpellen, 
permi nje grazhd Jesu. Krishtin; mblidhemi pra
te gjithe, Stergjysherit dhe Aterit, Abraham Isa­
ak dhe Jakobi tok, me Patriket Gngjejt’ edhe 
Profetet, edhe me gas kremtojme sot, vengjillen 
e shpetimit.
LAVDGRIMET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Zerin e ngrer Sion edhe thirr, qytet i shenjt’ i 
Perendise edhe legit, kujtimin e Abrahamit, me 
Isaak dhe Jakob, dhe nderoje diten e Steraterve; 
se ja ku po mblidhemi, edhe ja ku gatitemi, ta 
madheshtojme, Moisine Profetn’ e Math, dhe Da- 
vidin Mbret, Samuelin dhe Jobin tok. Ejani qe 
te gjithe pra, ketd dhe hymnojeni, diten e pare- 
kremtimit, edhe me bese kerkojini; Jesujt Pe­
rendise, qe tu fale njerezise, meshire dhe shpe- 
tim.

Eja o Shent Elli o Profet, qe udhetove me nje 
qere te zjarrte lart, ne qellin perpara Zotit, me 
Elisheun tani, dhe me Ezekine ngazellohuni; 
Profete te Shenjte, te frymesuar te Shkronjave, 
per Kershendellat, e Jesujt vallezoni sot, dhe 
kendo jeni ju o tu f e te Drejteve. Djema te lume- 
ruarshem, te hedhur ne furr’ e zjarr, qe shuat 
flagen me vesen, e Shpirtit Shenjt per ne ldtju- 
ni; Jesujt Perendise, qe tu fale njerezise, meshi­
re dhe shpetim.

Ja ku u-cfaq mi dhene tani, sipas legitjes, se
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Profeteve faqeza, Hyjlindesja Virgjereshe, qe 
lajmeroj gdo Patrik, edhe gdo i Drejtc i Shkrip- 
tdrave. Me ta vallezo jne, edhe grat’ e shkelqyera, 
Sarra Rebeka, dhe Rakela me Annen tok, dhe e 
shoq’ e drejt' e Moisi ligjevenesit; sot ngazello- 
hen tok me to, dhe anet e boteve, tere kriesa ge- 
zohet, se Perendia po zbret mi dhe; Jesdj Shpc- 
timtari, qe tu fale n jerezise, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. T. IV. Shoqeria e Profeteve te Li- 
gjes, ungjillezoj hirin e beses, me lindjen e Zotit 
Jesd Krisht, edhe e legiti ne shpirtet e Ferrit, si 
Shpetimtdr me anen e Ngjalljes; o Zot lavdi 
me ty.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Virgje­
reshe. Te hymnojme, se prej Birit qe linde, Ferri 
u-roberua, Adami u-nduall prape, mallkimi vdiq, 
Eva u-glirua, vdekja u-dermua, dhe ne nrnarme 
jete. Perandaj po hymnojme dhe therresim: I 
bekuar je, o Krisht Perendi, qe e pelqeve keshtd, 
lavdi me ty.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS
Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehem per te 

lindur, Fjalen e perjetshime, brenda ne shpellen 
se fshehti. Vallezo, e tere bota dyke degjuar, lav- 
dero, bashke me Gngjejt’ e me Barinjte, Percn- 
din’ e ameshuar, qe desh te gfaqet, si djaF i ri 
permi dhe.

APOSTULLI
I bekuar je, o Zot, o Perendi i Aterve tane. Se
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na i bere te gjitha me te drejte.
Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, Abrahami u-vendos me bese ne dhene 

e zotimit si ne nje toke te huaj, edhe banonte ne 
tenda me Isaakun dhe Jakobin, trashegimtaret 
e perbashkme te gjithati zotimi, se priste qyte- 
tin, i cili do te themelohej prej kryemjeshterit 
edhe ndertonjesit, i cili eshte vete Perendia. Edhe 
g’ t’ ju them edhe? Se nuke kam kohe qe tju tre- 
gonj per Gedeonin, Barakun, Samsonin, Ieftha- 
en, Davidin, Samuelin edhe Profetet, te cilet me 
anen e beses permbysne mbreterira, veperuan 
drejtesi, mdarne zotime, mbyllne goje luanesh, 
shuan force zjarri, shpetuan nga goja e shpates, 
u-forcuan prej dobesise, u-treguan te forte ne 
lufte, i gakerdisne ushterite e hdaja. Gra pritne 
te vdekurit e tyre prej ngjalljes; te tjere u-mun- 
duan dhe refuzuan glirimin qe te presin ngjallje 
me te mire; te tjere u-provuan me tallje dhe kam- 
gike, me vargonj dhe me burgje; u-lapiduan, u- 
sharruan, u-ngane, u-theme me shpate; shetit- 
ne me lekure delesh e dhish, te varferuar, te hel- 
muar, te munduar (per te cilat nuk ishte e vyer 
bota), te arratisur ne shkretetirat edhe malet e- 
dhe shpellat edhe vrimat e dheut. Edhe keta te 
gjithe, ndonese deshmuan per besen, nuk e md- 
arne zotimin e Perendise, i cili pareshikoj nje gje 
me te mire per ne, qe te mos perfektoheshin pa 
ne. Peranddj, edhe ne, dyke patur rotull nje re 
t’ atille deshmoresh, le te hedhim tutje gdo barre
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dhe gdo mekat, qe na thur me lehtesi, dhe le te 
rendim ne luften, qe kemi perpara, dyke shikuar 
Jesune, kryetarin dhe mbaronjesin e beses.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
Libra e gjeneallogjise se Jesii Krishtit, te birit 

te Davidit, te birit te Abrahamit. Abrahami lincli 
Isaakun; dhe Isaaku lindi Jakobin; dhe Jakobi 
lindi Juden dhe te vellezerit; edhe Juda lindi Fa- 
resin dhe Zarane prej Thamares; dhe Faresi lin­
di Esromin; dhe Esromi lindi Aramin; dhe Arami 
lindi Aminadabin; dhe Aminadabi lindi Naaso- 
nin; dhe Naasoni lindi Salmonin; dhe Salmoni 
lindi Boozin prej Rakabes; dhe Boozi lindi Obe- 
din prej Ruthes; dhe Obedi lindi Jessene, dhe -les­
sen. lindi mbretin David. Edhe mbreti David lin­
di Solomonin prej se shoqes se Uriut; edhe Solo- 
moni lindi Roboamin; dhe Roboami lindi Abiane; 
dhe Abiaj lindi Asane; dhe Asaj lindi Josafatin; 
dhe Josafati lindi Joramin; dhe Jorami lindi Ozi- 
ne; dhe Ozia lindi Joathamin; dhe Joathami lindi 
Akazin; dhe Akazi lindi Ezekine; dhe Ezekia lin­
di Manasine; dhe Manasiu lindi Amonin; dhe A- 
moni lindi Josine; dhe Josia lindi Jekonine dhe te 
vellezerit ne kohen e syrgjynosjes se Babillones. 
Edhe pas syrgjynosjes se Babillones, Jekonia lin­
di Sallathielin; dhe Sallathieli lindi Zorobabelin; 
dhe Zorobabeli lindi Abiudin; dhe Abiudi lindi 
Eliakimin; dhe Eliakimi lindi Azorin; dhe Azo- 
ri lindi Sadokun; dhe Sadoku lindi Akimin; dhe
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Akimi lindi Eliudin; dhe Eliudi lindi Eliazarin; 
dhe Eliazari lindi Matthanin; dhe Matthani lindi 
Jakobin; dhe Jakobi lindi Josef in, te shoqin e Ma­
nse, prej se ciles lindi Jesdj i qdajtur Krisht.

Pra, te gjitha brezat qe nga Abrahami dhe gjer 
me Davidin jane katermbedhjete breza; dhe qe 
nga Davidi gjer ne syrgjynosjen e Babillones ja ­
ne katermbedhjete breza; dhe qe nga syrgjynos- 
ja e Babillones gjer me Krishtin jane katermbe­
dhjete breza.

Edhe lindja e Jesii Krishtit ka ngjare keshtd: 
Passi u-vlua me Josefin Maria, e-jema, perpara 
se te bashkoheshin, mbeti me barre prej Shpirtit 
te Shenjte. Dhe Josefi, i shoqi, i cili ishte njeri i 
drejte dhe nuke deshte ta difamonte, mejtohej ta 
ndante fshehtazi. Po kur ay po mejtonte keto, ja 
ku iu-fanes ne enderr Cngjelli i Zotit, edhe i tha: 
“Josef, i bir i Davidit, mos kij frike ta marresh 
grua Mariamen, se ajo mbeti me barre prej 
Shpirtit te Shenjte, dhe do te linde nje bir, edhe 
do tja quash emrin Jesd, se ay do ta shpetonje ρό- 
pullin nga mekatat. Edhe te gjitha keto u-bene 
qe te mbushen fjalet e thena prej Zotit: Ja ku 
Virgjeresha do te mbetet me barre dhe do te linde 
nje bir, edhe do tja quash emrin Emanuel, dome- 
thene: Perendia eshte me ne.”  Edhe Josefi, passi 
u-squa nga gjumi, beri sig e urdheroj Gngjelli i 
Zotit, dhe e mori gruan, edhe nuk e njohu gjer sa 
lindi te birin e pare, dhe ia qiiajti emrin Jesu.

19. Bonifati, Deshmori i Shenjte.
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20. Parekremtja e Lindjes trupesore te Zotit tone 
Jesu Krisht; Ignati, Deshmori i Shenjte dhe hyjprures.

PGRLGSHORJA E PARGKREMTES, T. IV, 
KATEPLLAJI IOSIF

Pregatitu Bethlehem, se ja Parajsa na u-cel; 
zbukurohu Efratha, se drur’ i jetes lulezoj, bren- 
da ne shpellen prej Zonjes Virgjereshe. Parajse 
na u-cfaq, gjir’ i ndricim i saj, i shenjt’ e shpirte- 
ror, ku bim’ e qiellit po mbin, se hame prej asaj 
dhe rrojme dhe nuke vdesim si Adami. Po lindet 
Krishti, dhe ne te renet, do na ngrere per jete.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS
Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehem per te 

lindur, Fjalen e perjetshime, brenda ne shpellen 
se fshehti. Vallezo, e tere bota dyke degjuar, lav- 
dero, bashke me Gngjejt’ e me Barinjte, Peren- 
clin’ e ameshuar, qe desh te cfaqet, si djal’ i ri 
permi dhe.

Kjo Shkurtore kendo he t ne Meshe pas Hyrjes se Vo­
gel qe me 26 te Nentorit gjer me 2U te Dhjetorit. Pas ke- 
sdj date keniohet Shkurtorja e Kershendellave.

21. Juliana, Deshmorja e Shenjte.
22. Shen Anastasia, Deshmorja e Madhe.
PGRLGSHORJA E SHGN ANASTASISG, 

T.IV, KATEPLLAJI IOSIF
Shqerra jote o Jesd, me ze te math po te the- 

rret: Dhenter ty te desheronj, dhe naP e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me
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Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me 
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

23. Shen Naurni.
PGRLGSHORJA E SHGN NAUMIT,

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE 
Nga bota u-hoqe krejt, pasove Krishtin me 

mall, u-zvordhe nga trupi yt, rrojte me shpirtin 
si Shenjt, Naiim i lumeraarshim; rende si Apos- 
tujte, dhe legite Ungjillin, ktheve ne besen tone, 
Makedonas pa numer, perpara Zotit ti nermjeto, 
ti na shpeto gjithenje.
THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON 

Lum’ ti o Shen Narnn Ashketi, thesar dhe arke, 
e shkelqyer e vojtjeve, se Kryqin mi sup e ngrite, 
dhe Zotit Krisht pas i re, dhe sakrifikove veten 
pa kursim; deshirat e poshtera, trupesore perdhe 
i shkel, dhe me virtuta, shpirtin tent e stolis e 
ngre, dhe me zell qellor si Parajsen e larteson. 
Pra sot ketd po mblidhemi, kremtojme kujtimin 
tent, o Shen Nahm i degjuar dhe te perlotur te 
hitemi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve dhu- 
rona, meshire dhe shpetim.

Ndrit si thengjlll i ndezur ne qell, i frymesuar 
si Profetet prej Shpirtit Shenjt, ne boten fitove 
fame, dhe predikove kudo, f  jalet e Ungjillit plot 
me ngazellim; dhe driten qe s’ perendon, e per- 
hape kudo mi dhe, dhe shkretetiren, e vesove qe
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lartazi, dhe thengjίjt, e saj i flladite guditerisht. 
Pra kryetari Zoti Krisht, kuroren e mundjeve, 
te ka dhuruar o Ate edhe Parajsen e Gngjejve; 
perpara tij mprona, dhe te gjitheve dhurona, me- 
shire dhe shpetim.

Shkalle qe lart ne qellin arrin, o At i Shenjte, 
na u-gfaqe mi dhene ti, u-ngrite perpara Zotit, 
dhe me Jesune po flet, Oshenar i lumur Ashketl 
me nam; dhe driten e qiellit, dhe t ’ Ungjillit te 
Zotit Krisht, e predikove, nga tribunat e Kishe- 
ve, edhe njerezit i ndrigove me bes’ e mall; pra 
ne Parajsen je tani, dhe lutesh per gjithe ne, qe 
ta kremtojme kujtimin perunjesisht dhe te 1ύ- 
temi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve dhu­
rona, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. II. 0  Shen Nadm me nam, virtuta 
ke leruar, gudira ke punuar, me lutje pra dhu­
rona, Parajsen e Shenjtoreve,

TANI. Qdo shprese me ty e varr, Mari o Hyj- 
lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perher' e 
ti me pro.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Qfaqesh ne vogeli, i zgjedhuri i Zotit, dhe en’ e 

shenjteruar, o At i frymesuar, prej Krishtit dhe 
prej Shpirtit Shenjt.

Kryqin ne dor’ e mban, o Ashketi i lumur, dhe 
djajte dhe demonet, fantazmat dhe kugedrat, o 
At’ i gkaterrove krejt.

Djajte i shtype krejt, dhe faqebardhe dolle, me
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Kryqin dhe me Krishtin, edhe u-lavderove, o Ate 
Oshenar me nam.

LAVDI DHE TANI. Pate keq dashuri, per 
bukurit’ e qellit, dhe gjarperin e shkele, dhe 
shkove ne Parajsen, dhe lutesh gjithenje per ne.

NDGNJGSORE, T. I, TON TAFON SU
Jetove shpreserisht, permi dhene o Ate, i pas­

ter dhe pa cen, si i zgjedhur i Zotit, si drite udhe- 
heqese, e te gjithe besnikeve, pra te ldtemi, te 
nermjetosh prane Krishtit, te shpetohemi, o Shen 
Nadm i degjuar, o Ate lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI. Si nene te Jesdjt, qe te 
gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjere- 
she pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si 
e mire qe je per ne; ty te kemi pra, ne mekataret 
si mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne 
ngasjet, o Nene Hyjlindese.

T. T. IV, TIN SOFIAN
More Kryqin e Zotit tone Jesd, edhe pas e 

vazhdove gjer ne mbarim, dhe prape s’ u-ktheve 
me, ne qytetet e njeresve, me permbajtje dhe 
vojtje, pesimet i vrave krejt, dhe e bere trupin 
tent nje tempull te Shpirtit Shenjt; more pra dhu- 
rata, permundimet e renda, lengatat te na she- 
rosh, dhe demonet te na i dbosh, o Nadm Oshenar 
me nam, lutju Krishtit Perendi, te na dhuronje 
ndjesen e mekatave, neve qe po e kremtojme, be- 
serisht kujtimin tent.
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LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det, 
po rrihet prej ereve, dhe perpiqet prej valave, 
edhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej hjeve, 
edhe ne funt te Ferrit, po kridhet tani me vrap; 
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto- 
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qetesi, 
se me bese po te therres: Lutu-i Birit Jesd Krisht, 
te na dhuronje ndjesen e mekatave, se me ty ke- 
mi shprese, gjithe te pavyerit.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Qdo te mire te jetes prapa e le, edhe ndonese 

kishe trupin mi dhe, u-bere si Gngjejte, edhe rro- 
nje ne qiellin; se per §udi i shove, pesimet e trupit 
tent, edhe shok i Trinise, u-gfaqe me lumeri; pra 
sheron semundjet, dhe lengatat e trupit, dhe 
dbon $do demon te lik, me nje f jaF e nje porrosi, 
o Shen Naum Oshenar me nam, lutju Krishtit 
Perendi, te na dhuronje ndjesen e mekatave, ne­
ve qe po e kremtojme, beserlsht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Ti o porte qellore o Shen 
Mari, ti o mali i shenjte plot me shkelqim, o re u- 
dheheqese, ti o shkalla e qellshime, ti o Parajs’ e 
mendeshme, per Even shpetonjese, ti o thesar i 
botes, i shtrenjte i emdarshim; ti o Nen’ e Shenj­
te, ti shpetimin na solle, nga fajet e prinderve, 
dhe mallkimet e gjysherve. Perandaj te therre- 
sim: Nermjeto prane Birit tent, te na dhuronje
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ndjesen e mekatave, neve qe sot e kremtojme, 
beserisht kujtimin tent.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me aneft e Shpirtit te Shenjte, merr je- 

te gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri- 
cohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PAREVARGU. Vdekja e Oshenarit esht e 
nderuar perpara Zotit.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS MATTHEUT
Zoti u tha Dishepujve: Te gjitha m* i ka dore- 

zuar im-Ate; dhe asnje nuk e njeh Birin perveg 
Atit; edhe asnje nuk e njeh Atin pervec Birit e- 
dhe ati, te cilit Biri do tja zbulonje. Ejani tek une 
te gjithe te lodhurit edhe te ngarkdarit, edhe 
une do tju preh. Ngrereni zgjedhen time mi ve- 
ten tuaj, dhe mesoni prej meje qe jam i bute dhe 
i perunjur nga zemra, dhe do te gjeni prehje ne 
shpirtin. Se zgjedha ime esht e lehte.

Psalmi 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Oshenarit, o me- 
shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
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TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 
shireplot, sM aji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau- 
dhesit’ e mia.

0  Shen Natim me nam, virtuta ke leruar, cudi- 
ra ke punuar, me lutja pra dhurona, Parajsen e 
Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. T. IV, TI IPERMAKHO
Prej foshnjerise, u-blatove si kurban me mall, 

dhe me virtutat, shkrepetive Shen Narnn me 
nam, per ate qe te bekoj perpara se te lintnje. Dhe 
u-gfaqe, si i par’ i Oshenareve, dhe si kollonizator 
i shkretetirave; te therres pra sot: Lum ti o Ash- 
keti i Math.

SHTGPIA
Desherove urtesine qe prej foshnjerise, o Nadm 

At’ i Shenjte Oshenar, dhe u-ndave prej botes 
dhe u-ngjite ne qell, ku fitove kuroren e pafish- 
kur te Oshenareve, dhe u-lavderove prej Krishtit 
ne Parajsen e Shenjtoreve. Perandaj, pra, te the- 
rresim sot: Lum’ ti o Ashketi i Math.

SINAKSARI
Me njezet e tri te keti mdaji, kujtojme Shen 

Naumin e Ohrise, Atin tone Oshenar.
Gjithe sot, kujtojme te Dhjete Deshmoret, qe 

deshmuan ne Krete.
Gjithe sot, kujtojme Shen Palin, Atin tone 0 - 

shenar, kryepeshkopin e Neokesarise, nje prej te
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treqint e tetembcdhjete Aterve te Shenjte te Si- 
nodit te Nikese.

Gjithe sot, kujtojme dedikaten e Kishes se Ma- 
dhe se Perendise.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
Kendohen Zbritesoret e para (A) te KershendeUave:
I - A. Ja Krishti lint lavderojeni; ja Krisht’ i 

qellit vjen dilni priteni; ja  Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere- 
shes, si nje foshnje u-cfaqe, o Krisht Perendi te 
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule 
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. 0  Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti- 
min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergove permi dhe; sot pra te udhehequr 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav- 
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit
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ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga, 
gjithashtu. tani, edhe Fjala e qellit Jesiij Shpe- 
timtar, shkoj nga gjiri i Virgjereshes dhe Hyj- 
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te pacenshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri- 
merisht perbuzne tirdherin e shtypesit, nga fu- 
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage 
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te gudise qe shkeli natyren, se ajo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtu dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mister te cudicim, shikonj dhe s’ e 
marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit; iron 
Kerubik u-gfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo- 
gel, e nxuri ate qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe­
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.
DGRGIMGSORET, T. Ill, FOS ANALIOTON
0  shkretetire gezohu, dhe lulezo si zambaku, 

se t’ i ka shtuar pallatet, dhe bijt' e tu Shen Na- 
umi, dhe ti o reth i Ohrise, kece dhe ngazellohu, 
ne diten e sotme.

Ti o keshtj&l’ e florinjte, me dymbedhjete for- 
tesa, o iron qe ndrit posi dielli, ku Mbreti rri me
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Shenjtoret, ti o Qudi qe s’ ke kufi, o Nene Virgje- 
reshe, qe Zotin na linde.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Ti qe perbuze te mirat e keti shekulli, dhe pa­

te mall per qellin, edhe per shkretetiren, o Ate 
Shen Nahm te gjithe na fton, ta kremtojme kuj- 
timin tent, se prane Zotit perhere po nermjeton, 
per shpetimin e besnikeve.

Ne bote s’ deshe gje tjater pervec virtdtave, me 
to e lavderove, permi dhene sa rrojte, Jesune 
Shpetimtarin me ngazellim, dhe fitove lavdi ne 
qell, edhe sherime lengatash po na buron, Shen 
Nahm Oshenar me nam.

I mir’ i matur i bute edhe i embel fort, ke qen* 
o At i Shenjte, permi gdo njeri tjater, dhe tempull 
shpirteror i Zotit Jesd, u-tregove ketd mi dhe, 
edhe dhurata sheronjese po u fal, pasurisht adhu- 
ronjesve.

LAVDI, T. II, 0  Shen Nadm me nam, ne boten 
u-degjove, demonet i dermove, dhe Gngjejt' i a- 
rrive, dhe shpirtet tona i shpeton.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Bi- 
rit, glirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, 
Parajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS
Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehem per te 

lindur, Fjalen e perjetshime, brenda ne shpellen 
se fshehti. Vallezd, e tere bota dyke degjuar, lav-
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dero, bashke me Gngjejt’ e me Barinjte, Peren- 
riin’ e ameshuar, qe desh te gfaqet, si djal’ i ri 
permi dhe.

APOSTULLI
Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara 

Zotit. Si do tja cpaghajme Zotit te gjitha te 
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, bindjuni krereve tuaj, dhe degjojini; 

se ata vigjellojne per shpirtet thaja, meqeneqe 
do te japin fjale per kete gje; se atehere do ta 
bejne me gezim dhe jo dyke psheretitur; edhe 
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per ne, 
se jemi te bindur qe kemi ndergjegjie te kthje- 
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji- 
the; dhe me teper ju lutem ta beni kete gje, qe te 
vendosem me shpejt prane jush. Edhe Perendia 
i paqes, i cili e ngriti se vdekuresh barine e math 
te dhenve, Zotin tone Jesh, me gjakun e dhjates 
se perjetme, ju stervitte per gdo veper te mire, 
qe ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta 
gjenje te pelqyer me anen e Jesii Krishtit, i cili 
paste lavdi ne jetet e jeteve. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, Jesuj qendroj ne nje fushe me 

grupin e Dishepujve dhe me nje shumice te ma- 
dhe prej populli nga e tere Judea dhe nga Jeru­
salem! dhe nga anedeti i Tyres edhe Sidones, te
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diet kishin ardhur qe ta degjonin dhe te shero- 
heshin prej seimmdjeve dhe demoneve, edhe be- 
heshin te shendoshe. Dhe populli i tere deshnin 
ta preknin; se nje force dilte prej ati, edhe i she- 
ronte te gjithe. Dhe Jesuj i ngriti syte mi Dishe- 
pujte, dhe u tha: “Lum’ ju te varferit, se Mbrete- 
ria e Perendise eshte jdaja; lum’ ju qe jini tani 
te uret, se do te nginjeni; lum’ ju qe qani tani, se 
do te qeshni; lum’ ju, kur njerezit do tju urrejne, 
dhe do tju ckisherojne, dhe do tju perqeshin, dhe 
do tjua nxijne emrin per te Birin e njeriut. Ge- 
zohuni ate dite, dhe ngazellohuni, se roga juaj 
do te jete e madhe ne qell

KUNGATORJA 
I drejti do te kujtohet per jete.

24- Vengjilla e Kershendellave. Shen Evgjenia.
PGRLGSHORJA E VGNGJILLGS, T. IV, 

KATEPLLAJI IOSIF
Shen Maria shkruhej sot, bashke me plakun 

Shen Josef, si prej gjaku Davidlk, ne Bethlehem 
dhe ne Jude, ku shkoj te linde Jesune Shpetim- 
tarin tone; kerkonin pra kudo, vent ku te shtro- 
heshin; dhe nuke gjenin vent, te flinin asgjekdnt; 
pastaj e gjetne shpellen ku u-shtrua Mbretere- 
sha si ne pallat. Po lindet Krishti, dhe ne te 
renet, do na ngrere per jete.

PGRLGSHORJA E SHGN EVGJENISG,
T. T. IV, EN SI MITER AKRIVOS 

Ti 0 Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
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se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra gfaqe per mesim, qe te gkujdesemi per 
trap, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge- 
zohet tok me Gngjejte, o Evgjeni e Shenjte lav- 
di me ty.

25. Kershendellat.
PGRLGSHORJA E KGRSHGNDELLAVE, T. IV.

Lindja jote o Krisht Perendi dhe Zot, i lindi 
botes driten e dijes se hyjeshme; se ata qe adhu- 
ronin cdo yll ne qell, si sot prej yllit po mesohe- 
shin, ty t’ adhurojne Diellin e drejtesise, dhe te 
te njohim si Lindjen qe lartazi, o Zot lavdi me ty.

SHGRBESA E MBRGMGSORES 
DHE

MESHA E SHGN BASILIT
Me 2k te Dhjetorit ne vnengjes, pas Oreve te Medha, 

kendohet Mbremesorja e Kershendellave dhe pastdj be- 
het Mesha e Shen Basilit me regullen pasonjese: Passi 
bekon Prifti, kendohet Psalmi Nistor; pastdj Prifti tho- 
te Litanine e Madhe; pastdj kendohen Thirrtoret; pas 
Lavdise behet Hyrja e Vogel; pas Hyrjes dhe Profetive, 
kendohet menjehere Apostulli, dhe pastdj vazhdon regu- 
llisht Mesha e Shen Basilit te Math qe nga Urata e Apo- 
stiUKt edhe tutje.
THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Mageve u tregon, nje shpelle ylT i ndricim, e- 

dhe ata per Krishtin, dhurata po gatitin, flori 
dhe zmirne dhe livan.

Zbrite ne Bethlehem, sig thone profetite, dhe
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deren e Parajses, per njerezit e gele, o Zoti Krisht 
o Perendi.

Grazhdin bej-e gati, o shpell’ e Bethlehemit, se 
Zot' i gjithesise, mi ty perhapi rezet, per ndjesen 
e mekatave.

Ja Jesii Krishti vjen, o shpelle pregatitu, o 
Bethlehem gezohu, se ti ke per te lindur, shpeti- 
min e besnikeve.

LAVDI DHE TANI. Nje mbreteri mi dhe, nje 
Perendi ne qellin, gezuan gjithe kombet, ne ko- 
hen e Augustit, lavdi me ty o Zoti Krisht.

APOSTULLI
Zoti me tha: Ti je im-Bir, une te kam lindur sot. 

Lyp-me, dhe do te jap kombet per trashegim.
Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Perendia, passi u foli qemoti Aterve tane me 

anen e Profeteve ne shume vise dhe me shume 
menyra, na foli edhe neve ne ditet e funtme me 
anen e te Birit; te cilin e ka emeruar trashegim- 
tar per te gjitha, dhe me anen e te cilit i ka bere 
jetet; i cili ishte shkelqimi i lavdise tij edhe yrne- 
ku i persones tij, edhe me f  jalen edhe me fuqine 
e vete na spastroj mekatat, edhe ndenji me te 
djathten e madheshtise me te lartat; edhe u-be 
me i math se Gngjejte sipas emrit te ndryshme, 
qe kishte trasheguar. Se cilit prej Gngjejve i ka 
thene nonje here, “Ti je im-Bir, une te kam lindur 
sot?” Edhe perseri thote: “Une do te jem Ati, dhe 
ay do te jete im Bir.” Pastaj perseri, kur e siell te
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Birin ne bote, thote: “Edhe do ta adhurojne te 
gjithe Gngjejt’ e Perendise.” Edhe per Gngjejte 
thote: “Frymat jane Gngjejt’ e tu, flaga dhe zja- 
rri jane sherbetoret e tu.” Po per Birin thote: 
“Froni yt, o Perendi, qendron per jete; shkopi i 
Mbreterise sate shkopi i drejtesise. E deshe drej- 
tesine, dhe e urreve padrejtesine; perandaj te ka 
Iyer Perendia, Perendia yt, me vajin e ngazelli- 
mit permi shoket e tu. Edhe ti, o Zot, ne krye e 
themelove dhene, dhe e ke bere qellin me ddart’ 
e veta. Ato do te humbasin, po ti do te mbetesh; 
edhe te gjitha do te vjeterohen si nje robe, dhe 
do te peshtillen edhe do te ndrohen si nje teshe, 
po ti do te mbetesh gjithay, edhe vjetet e tu nuke 
do te kene mbarim.”  Apo cilit prej Gngjejve i ka 
thene nonjehere, “Rri me te djathten time gjer 
sa te t’ i shtronj armiqte nene kembet?” Apo nu­
ke jane qe te gjithe Gngjejte meshetare shpirte- 
rore, qe dergohen tu sherbejne atyre, te diet do 
ta trashegojne shpetimin? Perandaj duhet t’i ve- 
me re me teper ato, qe kemi degjuar, qe te mos 
shkasim. Se neqoftese esht e vertete fjala, e fo- 
lur prej Gngjejve, qe cdo gbaritje dhe cdegjim 
denohet sipas se drejtes, valle si do te shpetojme 
ne, qe kemi plogeruar shpetimin e math, te cilin 
na e legiti Zoti, dhe na e vertetuan ata, qe e kane 
degjuar.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ato dite, dolli nje dekret prej Kesar Augus-
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tit per te registruar tere boten. Kjo registrate 
ishte e para, qe u-be, kur ishte Kirini guvernor i 
Sirise. Dhe te gjithe shkonin edhe registroheshin, 
cilido ne qytetin e vete. Pra, edhe Josefi prej qy- 
tetit Nazaret te Galilese shkoj ne Jude, ne qyte­
tin e Davidit, i cili quhet Bethlehem, nga qe ishte 
prej shtepise dhe farefisit te Davidit, qe te regis- 
trohej me Mariamen, te shoqen, me te cilen ishte 
vluar dhe e cila ishte me barre. Dhe kur 
ndodheshin atje, rastisi t’ i mbushen di- 
tet per te lindur. Dhe e lindi Birin e saj te 
pare, dhe e peshtolli me shperginj, dhe e vuri ne 
nje grazhd, se nuke kishin gjetur vent ne gostell. 
Edhe n’ ate vent ishin ca barinj, te diet ruanin 
kopete ne kullotat. Edhe ja ku Gngjelli i Zotit u 
vajti, dhe lavdia e Zotit u ndriti reth e rotull, e- 
dhe u-trempne fort. Edhe Gngjelli u tha: “Mos 
kini frike, se ja ku ju lajmeronj nje gas te math 
per tere popullin, se sot ju ka lindur Shpetimtari 
Zoti Krisht ne qytetin e Davidit. Edhe kjo le te 
jete shenja juaj: Do te gjeni nje foshnje te pesh- 
tjellur me shperginj edhe te dergjur ne nje 
grazhd.” Dhe betas nje ushteri e madhe qellore 
u-bashkuan me Gngjellin, dhe e lavderonin Pe- 
rendine, dhe thoshnin: “Lavdi Perendise me te 
lartat, edhe mi dhene paqe, dhe ner njerezit mi- 
redashje.” Dhe passi shkuan Gngjejte ne qell, 
barinjte thane me njerjatrin: “Le te shkojme 
gjer ne Bethlehem, dhe le ta shikojme kete pune, 
qe ka ngjare, te cilen na e defteu Zoti. Dhe vajtin
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me nxitim, dhe e gjetne Mariamen dhe Josefin 
edhe foshnjen, te dergjur ne grazhd. Edhe kur e 
pane, treguan f  jalet, qe u kishte thene Gngjelli 
per kete djale. Dhe te gjithe ata, qe i degjuan, u- 
Quditne per f  jalet, qe u ishin thene barinjve. Dhe 
Mariama i rdante te gjitha keto f  jale, dhe i mej- 
tonte ne zemer. Dhe barinjte u-kthyen, dyke lav- 
deruar dhe dyke brohoritur Perendine per te gji­
tha ato, qe degjuan edhe pane, sikunder u ishte 
folur.

SHGRBESA E MGNGJEZIT 
DHE

MESHA E SHGN JOAN GOJARTIT

NDGNJGSORET, T. IV, KATEPLLAJI IOSIF
Eni shihni beserisht, ku eshte lindur Zoti 

Krisht; le t' i biem gjithe pas, at je ku ylli udheton, 
bashke me Maget mbreterit e lindjes. Gngjejte me 
mall, po e hymnojne pa pushim, barinjte plot me 
gas, u bien fyejve, dhe lavderojne te lindurin ne 
shpelle prej Kryezonjes, dhe Virgjereshes, ne 
Bethlehem te Judese.

Pse guditesh Mariam, permi gudine qe te 
ngjan? Perendine qe s’ ka mot, brenda ne mot e 
linda sot, dhe nuk e mora vesh kete ngjarje per- 
gjigjet. Burre nuke kam, edhe nje bir si do te 
lint? Bir te lindur virgjerisht, cili ka pare gjer 
tani? Po kur do Zoti ligjat e natyres permbysen. 
Na lindi Krishti, prej Virgjereshes, ne Bethle­
hem te Judese.
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I panxeni Perendi, si na u-nxu ne gji tani? Bi­
rin Zotin pa kufl, si e mban Nena ne peqi? Pa fjal’ 
e deshi vete dhe ashtu. e beri. Se nuke kishte trup, 
dhe mori trup vullnetarisht, edhe u-be ay qe ish 
si nuke ish per boten; me dy natyra, na lindi 
Krishti, qe t’ i shpetonje njerezit.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te f  ishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, edhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Prej gjirit te kam lindur per- 
para Dritepruresit; Zoti u-betua dhe nuke do 
pendohet.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS MATTHEUT
Edhe lindja e Jesu. Krishtit ka ngjare keshtii: 

Passsi u-vlua me Josef in Maria, e-jema, perpara 
se te bashkoheshin, mbeti me barre prej Shpirtit 
te Shenjte. Dhe Josefi, i shoqi, i cili ishte njeri i 
drejte dhe nuke deshte ta difamonte, mejtohej 
ta ndante fshehtazi. Po kur ay po mejtonte keto, 
ja ku iu-fanes ne enderr Gngjelli i Zotit, edhe i
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tha: “Josef, i bir i Davidit, mos kij frike ta ma- 
rresh grua Mariamen, se ajo mbeti me barre prej 
Shpirtit te Shenjte, dhe do te linde nje bir, edhe 
do tja quash emrin Jesd, se ay do ta shpetonje p<3- 
pullin nga mekatat. Edhe te gjitha keto u-bene 
qe te mbushen f  jalet e thena prej Zotit: Ja ku Vir- 
gjeresha do te mbetet me barre, dhe do te linde 
nje bir, edhe do tja quash emrin Emanuel, dome- 
thene: Perendia eshte me ne.” Edhe Josefi, passi 
u-squa nga gjumi, beri sig e urdheroj Engjelli i 
Zotit, edhe e mori gruan, edhe nuk e njohu, gjer 
sa lindi te birin e pare, dhe ia qdajti emrin Jesii

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Te gjitha u-mbushne sot me gas, se 

Krishti lindi prej Virgjereshes.
TANI, gjithajo.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pan- 
dhesit’ e mia.

T. T. II. Lavdi Perendise me te lartat, edhe mi 
dhene paqe. Sot Bethlehemi pret ate, qe rri mi te 
djathten e Atit. Sot Gngjejte e lavderojne fosh- 
njen qe lindi: Lavdi Perendise me te lartat, edhe 
mi dhene paqe, dhe ner njerezit miredashje.

ZBRITGSORE DYPLIKE, T. I, 
KHRISTOS JENATE dhe ESOSE LAON

Nga keto te dyja Zbritesore, te parat, te markuara me 
letren A, kendohen qe me 21 te Nentorit gjer me 2U te 
Dhjetorit; te dytat, te markuara me letren B, kendohen 
qe me 26 gjer me 31 te Dhjetorit; qe te dyja tok kendo­
hen vetem diten e Kershendellave.
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I - A. Ja Krishti lint lavderojeni; ja Krisht’ i 
qellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

I - B. Popullin shpeto j me cudi Krijetari 
Qemoti kur e teri detin nje here.
Dhe tani qe lindi prej nje Virgjereshe 
Na tregoj Parajsen pra e lavderojme 
Si njerl edhe si Perendi me kenge.

Ill - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere- 
shes, si nje foshnje u-efaqe, o Krisht Perendi te 
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
i Shenjte je.

III - B. Verna veshin kur kendo jm ’ o mireberes,
Unj-e ballen kryelart’ e te paudhit, 
Ngrerna lart permi mekatin e mallkuar, 
Bena te patundur me fuqine tende 
Ne qe te hymnojme beserisht me kenge.

Pastdj kendohet pa ze:
HIPAKOJA. Qelli ta pruri kulloshtren e kom- 

beve, kur dergjeshe ne grazhdin si foshnje, se 
Maget arthne me yllin, dhe u-guditne jo nga ku- 
roret edhe nga fronet po nga varferia. Se q' eshte 
me e varfer se shpella, dhe ς’ eshte me e unjur se 
shpargeri? Po me ato ndriti pasuria e Hynise 
sate. 0  Zot, lavdi me ty.

Pastdj vazhdojne Zbritesoret:
IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule
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prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
i fuqishim lavdi me ty.

IV - B. Abakumi parelajmeroj qemoti
Perlindjen njerezore prej Shpetimtarit, 
Se u-vleresua ta pareshikonte,
Dhe me te verteP i Bir’ i Virgjereshes 
E ndricoj dhe e perlindi njerezine.

V - A. 0  Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti- 
min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergova permi dhe; sot pra te udhehequr 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav- 
derojme njeridashesin.

V - B. Faina ndjese per lajthimet dhe mekatat
Neve qe po te kendojme qe menate,
Dhe shpetona o Jesu. o mireberes 
Dhe ndrigona per te gjetur udhen tone 
Per te trasheguar lumerin’ e qellit.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit 
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga, 
gjithashtd tanl, edhe Fjala e qellit Jesdj Shpe- 
timtar, shkoj nga g jir ’ i Virgjereshes dhe Hyj- 
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te pacenshime.

VI - B. Thelle Shen Jonaj ner djerat e detit, 
Nuke dilte per te qetesuar shqoten.
I plagosur nga shigjetat e armikut, 
Zoti Krisht te lutem mprome nga re-

ziket.
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SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS
Kjo Shkurtore Jcendohet ne Meshe pas Hyrjes se Vo­

gel qe me 25 gjer me SO te Dhjetorit.
Virgjeresha lindi sot, te permiqenshimen Fjale, 

edhe dheu i blaton te paafraarit shpellen; Gngjej- 
te, me Barinjte po lavderojne; Maget pra, bashke 
me yllin po udhetojne; se per ne ka lindur Krish- 
ti, si djale foshnje, i parejeteshmi Zot.

SHTGPIA
Bethlehemi e geli Edenin, ejani ta shikojme; e 

gjetme thesarin e fshehur, ejani t’ i gezojme te 
mirat e Parajses brenda ne shpelle: Atje ka mbi- 
re rrenja e pavaditur, qe na fali ndjesen e meka- 
tave; atje u-zbulua pusi i pamihur, prej te cilit 
Profeti David kerkonte te pinte uje; atje Virgje- 
resha lindi nje foshnje, dhe ua shoj etjen Adamit 
edhe Davidit me ujen e jetes se pasosur. Perandaj 
le te vemi shpejt atje, ku lindi Krishti, si djale 
foshnje, i parejeteshmi Zot.

SINAKSARI
Me njezet e pese te keti miiaji, kujtojme Lind- 

jen misherore te Zotit edhe Perendise dhe Shpe- 
timtarit tone Jesd Krisht.

Gjithe sot, kujtojme adhurimin e Mageve.
Gjithe sot, kujtojme Barinjte, qe e pane Zotin.
Paste lavdi ne jetet e jeteve. Amin.
VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri- 

merisht perbuzne drdherin e shtypesit, nga fu-
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rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage 
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.

VII-B . Djemat besemire nuk u-frikesuan,
Po nga mall’ i Perendise Mbretit tone 
E perbuzne drdherin e nje tirani,
Dhe ne mes te flages i kendonin

hymne:
I bekuar je o Zot i gjithesise.

VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te cudise qe shkeli natyren, se ajo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtd dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

VIII - B. Djemt’ e vjeter qe prej zjarrit nuk u-
doqne

Korezuan sheshit lindjen virgjerore 
Te pangar’ e te padjegur te Marise. 
Zotin qe ka bere keto cudira 
Me mirenjohje popujt’ e lavderojne.
MADHGSHTIMET, T. I.

0  shpirt madheshtoje, Marine e nderuar, dhe 
te lavderuar mi forcat Gngjellore.

0  shpirt madheshtoje, Krishtin edhe Zotin, qe 
lindi ne nje shpelle, prej Nenes Virgjereshe.

0  shpirt madheshtoje, Zotin edhe Mbretin, qe 
u-adhurua prej Mageve te Lindjes.

Maget dhe Barinjte, arthne t’ adhurojne, Kri-



D H J E T O R I 437

shtin qe na lindi, ne Bethlehem ne shpelle.
Lindi Virgjeresha, Krishtin edhe Zotin, bren- 

da ne nje shpelle.
Pane sot Barinjte, Zotin te peshtjellur, si fosh- 

nje ne nje shpelle.
Bota sot gezohet, se Krishti na ka lindnr, prej 

Nenes Virgjereshe.
Cngjejte nga qelli, lajm’ i japin botes, qe lindi 

Shpetimtari.
LAVDI. 0  shpirt madheshtoje, Zotin Perendi- 

ne, Τπηίη’ e lavderuar, te Shenjt’ e te pandare.
TANI. 0  shpirt madheshtoje, Marine Virgje- 

reshen, qe lindi Shpetimtarin, dhe na gliroj nga 
Ferri.

IX - A. Mister te Qudigim, shikonj dhe s’ e 
marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit; iron 
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo- 
gel, e nxuri ate qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe- 
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

IX - B. Hesht ja eshte sot m’ e lehte dhe pa frike; 
Kemi shume mall po eshte shum’ e rende 
T  endim lavderim per ty o Virgjereshe; 
Po ndrigona dhe sipas deshires sone 
Faina dhe fuqi o Nen’ e Shpetimtarit.

DGRGIMGSORJA, T. Ill, EPESKEPSATO
Na veshtroj qe lartazi, nga qelli Shpetimtari 

Krisht, lindja e lindjeve u-gfaq, dhe ne te verbe- 
rit ne pus, pame te drejten faqeza, se ja prej Vir- 
gjereshes, na lindi i Madhi Zot.
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LAVDGRIMET, T. IV.
Defreni o te drejte, ngazellohu o qiell, keceni o 

male, se lindi Krishti. Virgjeresha rri si nje Gn- 
gjell, dhe mban ne peqi Perendine e misheruar. 
Barinjte e lavderojne, Maget i blatojne dhurata, 
Gngjejte e perhymnojne dhe thone: Zot i cudicim 
lavdi me ty.

Ati e gjeti te pelqyer, Fjala u-misherua, Virgje- 
resha lindi, Perendine qe u-be njeri. Ylli e lajme- 
ron, Maget e adhurojne, Barinjte cuditen, eclhe 
kriesa ngazellohet.

0  Virgjereshe Hyjlindese, qe linde Shpetimta- 
rin, dhe permbyse mallkimin e Eves. Pra te lav- 
derojme me bese, dhe therresim dhe thomi: 0  Zot 
i cudicim lavdi me ty.

Ejani ta perhymnojme, Nenen e Shpetimtarit, 
Virgjereshen e paeinuar. Gezohu o pallat i Krish- 
tit, i Perendise dhe i Mbretit. Nermjeto perpara 
Birit, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T. II. Kur arriu koha e ardhjes sate 
mi dhe, u-be registrata e besnikeve te tu, pas de- 
kretit te Kesarit, se nisi Mbreteria jote e pafunt- 
me. Perandaj te blatojme si vergji, pasurit’ e the- 
ollogjise Orthodokse, o Perendi dhe Shpetimtar 
i shpirteve tona.

TANI* T. II. Sot Krishti lint ne Bethlehem prej 
Virgjereshes. Sot i panisuri nis dhe Fjala mishe- 
rohet. Forcat Gngjellore ngazellohen, edhe i tere 
dheu gezohet me njerezit. Maget i blatojne dhu-
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rata, Barinjte e legitin cudine, dhe ne po therre- 
sim pa pushim: Lavdi Perendise me te lartat, e- 
dhe mi dhene paqe, dhe ner njerezit miredashje.

HYRTORJA
Prej gjirit te kam lindur perpara Driteprure- 

sit. Zoti u-betua dhe nuke do pendohet. Ti je prift 
i psrjetme, pas hrdherit te Melkishedekut. Shpe- 
tona o i Bir’ i Perendise, qe linde prej Virgjere- 
shes, ne qe te kendojme Alilluia.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS.
Virgjeresha lindi sot, te permiqenshimen Fja- 

le, edha dheu i blaton te paafriiarit shpellen; Gn- 
gjejte, me Barinjte po lavderojne; Maget pra, 
bashke me yllin po udhetojne; se per ne ka lindur 
Krishti, si djale foshnje, i parejetshimi Zot.

Ne vent te Hymnit Trishenjtor kendohet:
Sa u-pagezuat me Zotin Krisht, u-veshte me 

Zotin Krisht, Alilluia.
APOSTULLI

Adhurojeni dhe lavderojeni Zotin ne tere dhe­
ne. Brohoriteni ne tere boten.

Prej Letres se Palit per Gallatianet.
Vellezer, kur u-plotesua koha, Perendia dergoj 

te Birin, te lindur prej nje gruaje, te bindur nene 
lig’jen, qe t’ i §perblenje ata, qe ishin nene ligjen, 
dhe te marrim adoptimin si bij te Perendise. Dhe 
meqeneqe jini bij te tij, Perendia ju dergoj Shpir-
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tin e te Birit, qe therret ne zemrat tiiaja: Abba,
0 Ate. Pra nuke je me sherbetor i tij, po bir i tij; 
edhe posa je bir, je edhe trashegimtar i Perendi- 
se me anen e Jesu Krishtit.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
Kur lir di Jesdj ne Bethlehem te Judese, ne di- 

tet e Mbretit Herod, ja ku arthne Maget prej 
lindjes ne Jerusalem, edhe pyesnin: “Ku eshte 
Mbreti i Judenjve, qe ka lindur? Se ja ku e pame 
yllin ne lindje, dhe arthme t’ i falemi.” Dhe kur i 
degjoj keto f  jale, Mbreti Herod u-trubullua bash- 
ke me tere Jerusalemin. Dhe i mblodhi te gjithe 
kryeprifterinjte dhe shkronjesit e popullit, edhe
1 pyeste se ku ka per te lindur Krishti. Dhe ata 
iu-pergjeqne: “Ne Bethlehem te Judese, se ke- 
shtu. eshte shkruar prej Profetit: Dhe ti Bethle­
hem, dheu i Judes, nuke je me i vogeli midis prin- 
cerve te Judes, se prej teje do te dale nje kryetar 
i cili do ta qeverise populh'n tim Israel/’ Atehere 
Herodi i thirri fshehtazi Maget, edhe i pyeti ho- 
llesisht per kohen kur ishte dukur ylli. Dhe i der- 
goj ne Bethlehem, edhe u tha: “Eceni, dhe kerko- 
jeni djalin me kujdes, edhe kur ta gjeni. laime- 
romeni, qe te vinj edhe une t’ i falem.” Dhe ata, 
si i degjuan keto f  jale te mbretit, u-nisne, dhe ja 
ku ylli, qe kishin pare ne lindjen, u shkonte per- 
para gjer sa arriu, dhe qendroj mun atje siper, 
ku ishte djali. Dhe Maget, kur e pane yllin, u-ge-
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zuan fort. Edhe si hyne ne shtepi, e gjetne djalin 
me Marine, t’ emen; edhe rane, dhe iu-falne; dhe 
hapne thesaret, edhe i blatuan dhurata, ar dhe li- 
van dhe zmirne. Dhe te lajmeruar ne enderr te 
mos kthehen tek Herodi, shkuan ne vendin e ve- 
te nga nje udhe tjater.

MADHGSHTIMI I MESHGS, T. I.
Heshtja eshte sot m’ e lehte dhe pa frike, 
Kemi shone mall po eshte shunV e rende 
T’ endim lavderim per ty o Virgjereshe;
Po ndricona dhe sipas deshires sone 
Faina dhe fuqi o Nen’ e Shpetimtarit.

KUNGATORJA
Zoti i dergoj shpetimin popullit.
26. Mbledhja e Shen Marise; Efthimi, Hierodeshmo- 

ri i Shenjte, peshkopi i Sardes.
Perleshore dhe Shkurtore e Kershendellave. Ne rente 

kjo dite te Dielen, kujtojme Hyjprindent, Shen Josef in, 
Vlesorin e Virgjereshes; Davidin, Profetin dhe Mbre- 
tin; dhe Shen Jakobin, te Velldn’ e Krishtit. Ne mos ras- 
tiste nonje e Diele perpara Motit te Ri, ahere i kujtojme 
Hyjprinderit e siperme me 26 te Dhjetorit.

E DIELA PAS KGRSHGNDELLAVE
(Qe me 26 gjer me 30 te Dhjetorit) 

PGRLGSHORJA E HYJPRINDGRVE, T. II.
Ungjillezoji o Josef, stergjyshit David te gji- 

tha cudite; se e pe Virgjereshen te linde, se lav- 
derove me Barinjte, dhe adhurove me Maget,
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passi u-lajmerove prej Gngjellit. Pra lutju Zotit 
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.
PGRLGSHORJA E EFTHIMIT TG SARDGS, 

T. IV, QE TROPON METOKHOS
Shok i menyrave, nekembes i frnneve, u-qfaqe 

kor’ e Dishepujve, zbatove me veperim kudo, cdo 
theori edhe predikim; perandaj te verteten lecite 
prer’ e drejt, dhe per besen leftove gjer ne gjak, 
si nje Deshmor o Shen Efthim; lutju Zotit Krisht 
Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

THIRRTORET, T. I, TON URANION
Davidin mbretin te gjithe le ta kendojme sot, 

si gjysh te Shpetimtarit, se prej tij Virgjeresha, 
Maria na ka zbritur dhe prej asaj, lindi Krishti 
guditerlsht, edhe Adamin dhe Even me perdellim, 
na i ngjalli njeridashesi.

I pa me sy profetite te plotesdara, ne pleqeri 
Josefi, dhe Jesdjt i sherbeu, ne shpellen e peru- 
njur ne Bethlehem, sipas drdherit t’ Gngjejve, qe 
Perendin’ e hymnonin se paqen sot, permi dhen’ 
u fali njeresve.

Vellan’ e Krishtit te gjithe le ta kendojme sot, 
si Kryeprift te Zotit, qe me vdekje Deshmori, 
shkelqeu trimerisht dhe lutet per ne, gjithenje 
prane Zotit Krisht, qe ne nje shpelle ka lindur ne 
Bethlehem, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI DHE TANI, T. T. II. Lavdi Perendise 
me te lartat, edhe mi dhene paqe. Sot Bethlehe-
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mi pret ate, qe rri me te djathten e Atit. Sot Gn- 
gjejte e lavderojne foshnjen qe lindi: Lavdi Pe- 
rendise me te lartat, edhe mi dhene paqe, dhe ner 
njerezit miredashje.

PASVARGJET, T. I, PANEFIMI.
Ne lindjen moj Nene Shen Mari, tere dheu po 

defren: Dhurata prita prej Mageve, qelli shkel- 
qen dhe ndrit, ja ku dolli ylli, lavderojne Gngjej- 
te, barinjte lozin me fyejte, grazhdi me gas me 
pret, si nje fron qellor qe shkrepetin, ngazellohu, 
ti moj Nene Hyjlindese.

Si drip e paganeve po vjen, si nje rob dhe sher- 
betor, i misheruar prej meje sot, Bir Perendi dhe 
Zot, ti o i panisme, FjaT e bashkeqenshime, se de- 
sheron qe t’ i pasurosh, gjithe te varferit; ty o 
mprojtes i te varferve, te kendojme, Zoti i me- 
shirave.

Si foshnje moj Nene knr me sheh, ne nje shpell’ 
e ne nje grazhd, gezohu Zonje Hyjlindese, se per- 
mi dhene zbres, te sheronj Adamin, nga semund- 
jet qe peson, si hengri helmin e gjarperit, edhe 
ne gracke ra, dhe prej Zotit jasht’ u-syrgjynos, 
prej Parajses, edhe vuan mos me keq.

LAVDI DHE TANI, T. T. IV. Barinjte rentne 
ne Bethlehem, per te shikuar Kryebarine, dhe e 
gjetne Mbretin e Kerubimeve, te shtrire ne gra- 
zhdin si foshnje.. 0  Zot lavdi me ty.

NDGNJGSORET, T. I, TO TAFON SU.
U-bere sherbetor, i te Lartit per Krishtin, dhe
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rdajtes Josef, i Jesdjt Perendise, e pate posi birin 
tent, krijetarin e qiellit; sot pra mblidhemi, dhe 
ta kremtojme kujtimin, dhe te ldtemi, te na dhu- 
rosh o i Shenjte, shpetimin te gjitheve.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
Prof etet lart ne qell, po kremtojne me bese, cu- 

dine pa tregim, o Mari Virgjereshe, se ti te mishe- 
rnarin, Perendi per te lindur vjen; Maget bese- 
risht, me Shen Josefin te falen, dhe Davidin 
mbret, e lajmerojne Barinjte, per lindjen e Zotit 
Krisht.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS.
Kremterojne lart ne qell, Davidi Mbreti Profe- 

ti, dhe Vlesori Shen Josef, dhe Shen Jakobi Pesh- 
kopi; qe te tre, Krishtin e kane, gjiri nga fisi; pra 
me gas, e lavderojne dhe i therresin, Jesd Krish- 
tit Perendise: Lavdi me ty o Zot i cudirave.

SHTGPIA
Me vendim te perendishme misherohet i pa- 

mishti; peshtillet me trup i papeshtjelluri; merr 
nisje i panisuri; si foshnje cfaqet me i madhi i 
botes; mbahat ne peqi, ay qe beri gjithesine. Pe- 
randaj gjirinjte e tij mburren, dhe e lavderojne, 
dhe i therresin Jesii Krishtit Perendise: Lavdi me 
ty o Zot i cudirave.

SINAKSARI
Gjithe sot, te Dielen pas Kershendellave, kuj-
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tojme Hyjprinderit e Drejte, Shen Josef in, Vle- 
sorin e Shen Marise, Shen Jakobin, te vellan’ e 
Krishtit, dhe Davidin Profetin dhe Mbretin.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshi- 
rona. Amin.

ZBRITGSORET, T. I, ESOSE LAON
Kendohen Zbritesoret e dyta (B) te Kershendellave.
I-B . Popullin shpetoj me gudi Krijetari 

Qemoti kur e teri detin nje here.
Dhe tani qe lindi prej nje Virgjereshe 
Na tregoj Parajsen pra e lavderojme 
Si njeri edhe si Perendi me kenge.

III - B. Verna veshin kur kendo jm ’ o mireberes,
Unj-e ballen kryelartf e te paudhit, 
Ngrerna lart permimekatinemallkuar, 
Bena te patundur me fuqine tende 
Ne qe te hymnojme beserisht me kenge.

IV -B. Abakumi parelajmeroj qemoti
Perlindjen njerezore prej Shpetimtarit,
Se u-vleresua ta pareshikonte,
Dhe me te vertetf i Bir’ i Virgjereshes 
E ndrigoj dhe e perlindi njerezine.

V  - B. Faina ndjese per lajthimet dhe mekatat
Neve qe po te kendo jme qe menate,
Dhe shpetona o Jesu o mireberes 
Dhe ndrigona per te gjetur udhen tone 
Per te trasheguar lumerin’ e qellit.

VI - B. Thelle Shen Jonaj ner djerat e detit,
Nuke dilte per te qetesuar shqoten.
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I plagosur nga shigjetat e armikut,
Zoti Krisht te lutem mprome nga re-

ziket.
Eja shpejt se me ka mbytur plogerimi. 

V II-B . Djemat besemire nuk u-frikesuan,
Po nga mall' i Perendise Mbretit tone 
E perbuzne drdherin e nje tirani,
Dhe ne mes te flages i kendonin

hymne:
I bekuar je o Zot i gjithesise.

VIII - B. Djemt’ e vjeter qe prej zjarrit nuk u-
doqne

Korezuan sheshit lindjen virgjerore 
Te pangaE e te padjegur te Marise. 
Zotin qe ka bere keto Qudira 
Me mirenjohje popujt’ e lavderojne.

IX - B. Hesht ja eshte sot m’ e lehte dhe pa frike;
Kemi shume mall po eshte shum’ e rende 
Τ’ endim lavderim per ty o Virgjereshe; 
Po ndricona dhe sipas deshires sone 
Faina dhe fuqi o Nen’ e Shpetimtarit.

DERGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Per Shen Jakobin mblidhemi, te vellan’ e Zotit 

Jesd Krisht, me Mbretm profetik David, dhe Jo- 
sefin e lumur, Vlssorin e Virgjereshes, se ne lind­
jen e Krishtit, ne Bethlehem dhe ne Jude, ne nje 
shpelle sherbyen te gjithe tok, me tre Maget Gn- 
gjejte dhe Barinjte, dhe e kendonin me lavdi, 
Shpetimtarin dhe Zctin.
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T. III. Na veshtroj qe lartazi, nga qelli Shpe- 
timtari Krisht, lindja e lindjeve, dhe ne te verbe- 
rit ne pus, pame te drejten faqeza, se ja prej Vir- 
gjereshes, na lindi i Madhi Zot.

LAVDGRIMET, T. IV.
Defreni o te drejte, ngazellohu o qiell, keceni

0 male, se lindi Krishti. Virgjeresha rri si nje 
Gngjell, dhe mban ne peqi Perendine e misheru- 
ar. Barinjte e lavderojne, Maget i blatojne dhu- 
rata, Gngjejte e perhymnojne dhe thone: Zot i 
gudigim lavdi me ty.

Ati e gjeti te pelqyer, Fjala u-misherua, Vir­
gjeresha lindi, Perendine qe u-be n jerl Ylli e laj- 
meron, Maget e adhurojne, Barinjte guditen, e- 
dhe krijesa ngazellohet.

0  Virgjereshe Hyjlindese, qe linde Shpetimta- 
rin, dhe permbyse mallkimin e Eves. Pra te lav- 
derojme me bese, dhe therresim dhe thomi: 0  Zot
1 gudigim lavdi me ty.

Ejani ta perhymnojme, Nenen e Shpetimtarit, 
Virgjereshen e pacinuar. Gezohu o pallat i Krish- 
tit, i Perendise dhe i Mbretit. Nermjeto perpara 
Birit, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T. IV. Gjak dhe zjarr, edhe avull 
dhe tym, djaj dhe drangonj, Shen Joeli paretha: 
gjak per Krishtin njeri; zjarr per Krishtin Pe- 
rendi; edhe avull dhe tym per Shpirtin Shenjt, qe 
zbriti mi Virgjereshen dhe mi Apostujte, edhe
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pastaj mi tere boten. Misteri i misherimit esht i 
math. 0  Zot lavdi me ty.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Virgje- 
reshe. Te hymnojme, se prej Birit qe linde, Ferri 
u-roberua, Adami u-nduall prape, mallkimi vdiq, 
Eya u-glirua, vdekja u-dermua, dhe ne mdarme 
jete. Perandaj po hymnojme dhe therresim: I 
bekuar je o Krisht Perendi, qe e pelqeve keshtd 
lavdi me ty.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS
Virgjeresha lindi sot, te permiqenshimen Fja- 

le, edhe dheu i blaton, te paafrdarit shpellen; Cn- 
gjejte, me Barinjte po lavderojne; Maget pra, 
bashke me yllin po udhetojne; se per ne ka lindur 
Krishti, si djale foshnje, i parejetshimi Zot.

APOSTULLI
Perendia ka bere gudira me Shenjtoret. Beko- 

jeni Perendine ne Kishet.
Prej Letres se Palit per Gallatianet.
Vellezer, ju benj te njohur se Ungjilli, i predi- 

kuar prej meje, nnk eshte prej njeriu. Se as e kam 
marre as e kam mesuar nga nonje njeri, po ve- 
tem nga revellata e Jesd Krishtit. Se e kini de- 
gjuar sa ngushte isha lidhur me Judaizmen, e- 
dhe sa repte e kam ndjekur, dhe e kam leftuar 
Kishen e Perendise. Dhe perparonja ne Judaiz­
men me teper se moshataret. e gjindjes sime, e- 
dhe isha zelltar i flakte i tradltave te mia ate- 
rore. Po kur i pelqeu Perendise, i cili me kishte
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caktuar qe nga barku i nenes sime, dhe me thirri 
me hirin e vete, edhe ma revelloj te Birin, dhe me 
porrositi ta ungjillezonj ner kombet, nuke mora 
keshille nga nonje njeri i gjalle, as vajta ne Je­
rusalem qe te piqesha me ata, te cilet kishin qene 
Apostdj perpara meje, po shkova menjehere ne 
Arabi, dhe pastaj u-ktheva ne Damaske. Pastaj, 
pas tre vjeg, u-ngjita ne Jerusalem qe te shikonja 
Pjetrin, dhe ndenja me ate nja pesembedhjete 
dite. Dhe perveg Jakobit, te vellajt te Zotit, nuke 
kam pare nonje tjater prej Apostujve.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
Passi shkuan Maget, ja ku Gngjelli i Zotit iu- 

duk Josef it ne enderr, dhe i tha: “Ngrehu, dhe 
merr-e djalin dhe t’ emen, dhe shko ne Egipte, 
dhe qendro atje gjer sa te te them, se Herodi do 
ta kerkonje djalin qe ta vrase.” Dhe Josefi, e mo- 
ri djalin dhe t ’ emen naten, dhe shkoj ne Egipte, 
dhe mbeti atje gjer sa vdiq Herodi, qe te mbushet 
fjala, e thene prej Zotit me anen e Profetit: “E 
thirra tim bir prej Egiptes.” Atehere Herodi, kur 
pa se Maget e genjyen, u-zemerua fort, edhe der- 
goj, edhe i theri te gjithe ciliminjte ne Bethlehem 
edhe ne qarkun rotull qe prej dy vjeg e poshte, si 
pas kohes qe i lajmeruan Maget. Atehere u- 
mbush fjala, e thene prej Profetit Jeremia: “Nje 
ze u-degjua ne Rama, nje vajtim, nje qarje dhe 
nje lebeti e madhe. Rakela vajton per femijet, 
edhe nuke munt te ngushellohet, se nuk i ka me.”
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Po kur vdiq Herodi, ja ku Gngjelli i Zotit iu-duk 
ne enderr Josefit ne Egipte, dhe i tha: “Ngrehu, 
dhe merr-e djalin dhe t’ emen, dhe kthehu ne dhe- 
ne e Israelit, se ata, qe kerkonin ta vrisnin djalin, 
kane vdekur.” Dhe Josefi u-ngrit, e mori djalin 
dhe t’ emen, edhe u-kthye ne dhene e Israelit. 
Edhe kur deg jo j se Arkellau mbreteronte mi Ju- 
dene si nekembes i Herodit, te cilin e kishte ate, 
pati frike te shkonte atje, dhe i lajmeruar prej 
Gngjellit vajti ne qarkun e Galilese. Dhe shkoj, 
edhe banoj ne nje qytet, te qdajtur Nazaret, qe 
te mbushet f  jala, e thene prej Profeteve, qe do te 
quhet Nazareas.

27. Shen Stefani; Theodori i Shkruar.
PGRLGSHORJA E THEODORIT TG 

SHKRUAR, T. T. IV, EN SI PATER AKRIVOS
Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 

se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra cfaqe per mesim, qe te gkujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge- 
zohet tok me Gngjejte, o Theodor i lumur lavdi 
me ty.

PGRLGSHORJA E SHGN STEFANIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Kurore prej Mbreti ke, mi koken o Shen Ste­
fan, per vojtjet e tmerrshime, per Zotin tone Je- 
sii, i Par’ i Deshmoreve; se ti i kallezove, marre- 
slt’ e Judenjve, dhe e pe Shpetimtarin, me te
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djathten e Atit. Atje pra nermjeto gjithenje, te 
shpetohen shpirtet tona.

THRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Ndrite me Shpirtin Shenjt, si Gngjell nga fy- 

tyra, dhe fjalet e Ungjillit, degjonjesve u cfaqe, 
Deshmor i Par’ o Shen Stefan.

Hipe ne qiellin, qendrove me te djathte, per- 
para Perendise, dhe more sipas vleres, kuroren 
e Deshmoreve.

Vrasesit i bekon, me gure kur te vrisnin, dhe 
per ata po falesh, edhe i ndjen si Krishti, dhe 
lart ne qell po fluturon.

LAVDI. 0  Shen Stefan Deshmor, i Par’ i Shpe- 
timtarit, per shpirtet tona lutu, perkrahna shigu- 
rona, Parajsen e Shenjtoreve.

TANI. Krishtin ne Bethlehem, na lindi Vir- 
gjeresha, dhe Gngjejte kendojne, lavdi per Pe- 
rendine, dhe paqe dhe bekim mi dhe.

PASVARGJET, T. I, TON URANION
Ate qe lindi prej Atit perpara jeteve, dhe ish 

ne gji te Atit me Trinin’ e pandare, Maria sot e 
mban si bir ne peqi, si mi fronin e tij qellor, edhe 
Barinjte me Gngjejt’ e Maget tok, po i falen me 
lavderim.

Ne Bethlehem te Judese, eni shikojeni, ate qe 
beri boten, te vendosur mi grazhdin, prej Mage- 
ve dhurata pret me lavdi, qe me yllin ia siellin,
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si Perendi dhe si Mbret edhe si njeri, i shkelqy- 
er q’ u-shtri nc varr.

Prej Virgjereshes dhe Nenes linde ne shpell’ e 
grazhd, dhe Forcat Gngjellore, te therrisnin me 
buje: Lavdi me ty o Zoti Krisht Perendi, se na 
linde si'nje njeri, prej Virgjereshes Hyjlindese 
Shen Mari, per shpetimin e besnikeve.
LAVDI DHE TANI, T. II, IKOS TU EFRATHA

Ndrite me Shpirtin Shenjt, si Gngjell nga fy- 
tyra, dhe fjalet e Ungjillit, degjonjesve u-gfaqe, 
Deshmor i Par’ o Shen Stefan.

NDGNJGSORET, T. I., TON TAFON SU
Dishepull i Jesdjt, ti o Dhjaku i pare, i pari 

po deshmon, per Jesune dhe besen, dhe boten po 
e ndrigon, me mesimet e Shkronjave, dhe po i 
sheron, lengatat tona me shenja, pra te ldterni, 
prej §do reziku shpetona, Stefan i kuroreve.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Dyke patur frymesim, prej Shpirtit Shenjt 
mistikerisht, dhe prej Zotit Jesu Krisht, Desh­
mor i Pare Shen Stefan, i ke qertuar Judenjte 
sipas Shkriptdrave, dhe sheshit u tregon, si lin- 
di Krishti permi dhe, si rodhi drejt per drejt, qe 
prej Davidit Mbret, i mbushur plot me hir dhe 
urtesi i lavderdari. Stefan i lumur, mprona dhe 
falna, ndjesen e mekatave.

LAVDI DHE TANI. I panxeni Perendi, si na
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u-nxu ne gji tani? Birin Zotin pa kufi, si e mban 
Nena ne peqi? Pa fjal' e deshi vete dhe ashtii e 
beri. Se nuke kishte trup, dhe mori trup vullne- 
tarisht, edhe u-be ay qe ish si nuke ish per boten. 
Me dy natyra, na lindi Krishti, qe t’ i shpetonje 
njerezit.

Meqeneqe nuke ka Ungjill te Mengjezit, kendohet me- 
njehere:

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS.
Die lindi Zoti Krisht, mi dhene zbriti prej qe- 

llit, kur besniku sot na vdiq, u-ngjit ne qellin 
prej dheut; ja nje Mbret, brenda ne shpellen, si 
foshnje dergjet; ja nje Shenjt, me gure vritet si 
nje keqberes, po keshtd kurorezohet, Stefan’ i 
Pari Deshmor i Zotit Krisht.

SHTGPIA
Si yll i shkelqyer na ndriti sot me lindjen e 

Krishtit i Pari Deshmor, Shen Stefani i lumur, 
i cili prokllamoj perpara Judenjve qe Jesdj, i 
lindur prej Virgjereshes eshte Krishti, i lajme- 
ruar prej Profeteve, dhe perandaj i trashegoj lu- 
merite qellore, dhe nermjeton per ne pa pushu- 
ar Shen Stefani, i Pari Deshmor i Zotit Krisht.

SINAKSARI
Me njezet e shtate te keti mdaji, kujtojme 

Shen Stefanin, Deshmorin e Pare, Apostullin 
dhe Kryedhjakun.

Gjithe sot, kujtojme Theodorin e Shkruar, Atin
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tone Oshenar, te vellan’ e Theofanit Vjershetorit.
Gjithe sot, kujtojme Shen Theodorin, Atin tone 

Oshenar, kryepeshkopin e Kostandinopojes.
Gjithe sot, kujtojme Mavriqin, Hierodeshmo- 

rin e Shenjte me shoket, te Shtatedhjete Desh- 
moret.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. I, ESOSE LAON.
Kendohen Zbritesoret e dyta (B) te Kershendellave.
I - B. Popullin shpeto j me §udi Krijetari 

Qemoti kur e teri detin nje here.
Dhe tani qe lindi prej nje Virgjereshe 
Na tregoj Parajsen pra e lavderojme 
Si njeri edhe si Perendi me kenge.

III - B. Verna veshin kur kendo jm’ o mireberes,
Unj-e ballen kryelart’ e te paudhit, 
Ngrerna lart permimekatin emallkuar, 
Bena te patundur me fuqine tende 
Ne qe te hymnojme beserisht me kenge.

IV - B. Abakumi parelajmeroj qemoti
Perlindjen njerezore prej Shpetimtarit, 
Se u-vleresua ta pareshikonte,
Dhe me te vertet’ i Bir’ i Virgjereshes 
E ndricoj dhe e perlindi njerezine.

V - B. Faina ndjese per lajthimet dhe mekatat
Neve qe po te kendojme qe menate,
Dhe shpetona o Jesu. o mireberes 
Dhe ndriqona per te gjetur udhen tone
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Per te trasheguar lumerin’ e qellit.
VI - B. Thelle Shen Jonaj ner djerat e detit, 

Nuke clilte per te qetesuar shqoten.
I plagosur nga shigjetat e armikut,
Zoti Krisht te lutem mprome nga re-

ziket.
Eja shpejt se me ka mbytur plogerimi.

V II -  B. Djemat besemire nuk u-frikesuan,
Po nga mall’ i Perendise Mbretit tone 
E perbuzne urdherin e nje tirani,
Dhe ne mes te flages i kendonin

hymne:
I bekuar je o Zot i gjithesise.

V III- B. Djemt’ e vjeter qe prej zjarrit nuk u-
doqne

Korezuan sheshit lindjen virgjerore 
Te pangar’ e te padjegur te Marise. 
Zotin qe ka bere keto cudira 
Me mirenjohje popujt’ e lavderojne.

IX - B. Hesht ja eshte sot m’ e lehte dhe pa frike; 
Kemi shume mall po eshte shum’ e rende 
Τ’ endim lavderim per ty o Virgjereshe; 
Po ndricona dhe sipas deshires sone 
Faina dhe fuqi o Nen’ e Shpetimtarit.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Shen Stefani ra Deshmor, i pari prej Dishe- 

pujve, edhe u-ngjit ne qiellin, perpara Krishtit 
me lavdl; dhe pa pushim po nermjeton, tu fale 
njerezise, Parajsen e Gngjejve.
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Na veshtroj qe lartazi, nga qelli Shpetimtari 
Krisht, lindja e lindjeve, dhe ne te verberit ne 
pus, pamG tc drejten faqeza, se ja prej Virgje- 
reshes, na lindi i Madhi Zot.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
KurorG lulesh mGndore ejani mpleksini, ati qc 

ish i pari, qe deshmoj per JesunG, dhe qellin e 
shikoj tG hapur dhe qendroj, me te djathten e Zo- 
tit Krisht, dhe u-gpagua ashtii sic e meritoj, me 
kuroren e Deshmoreve.

Stefan i Shenjte i pari midis Deshmoreve, dhe 
dhjakerve te Krishtit, nermjeto per besniket, 
perpara Shpetimtarit Zotit Jesu, ti o shoku i Gn- 
gjejve, edhe na fal te gjitheve perdellim, edhe 
ndjese te mekatave.

U-shenjterove i pari i vrare si Deshmor, prej 
guresh qe i prite, me kuraj’ e me mburrje, dhe 
vrasesit i ndjeve me perdellim, dhe u-ngjite ne 
qiellin, dhe nermjeton pa pushuar prane Jesiijt, 
per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T. I. O Deshmor i Pare, Apostdll 
dhe Kryedhjak, lavdl e te drejteve, e pe te hapur 
qellin ne arene, dhe Krishtin me te djathten e 
Atit, edhe ndrite si Gngjell nga fytyra, dhe i 
fale ata qe te vrisnin me gure. Pra tani te liite- 
mi, nermjeto per ne perpara Jesd Krishtit, te na 
dhuronje ndjesen e mekatave, dhe Parajsen e 
Shenjtoreve.

TANI. Krishtin ne Bethlehem, na lindi Vir-
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gjeresha, dhe Gngjejte kendojne, lavdi per Pe- 
rendine, dhe paqe dhe bekim mi dhe.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS.
Virgjeresha lindi sot, te permiqenshimen Fjale, 

edhe dheu i blaton te paafmarit shpellen; Gngjej­
te, me Barinjte po lavderojne; Maget pra, bashke 
me yllin po udhetojne; se per ne ka lindur Krish- 
ti, si djale foshnje, i parejeteshmi Zot.

APOSTULLI
Fama e tij u-perhap ne tere boten. Qelli tregon 

lavdine e Perendise.
Prej Akteve te Apostujve.
M’ ato dite, Stefani, plot me bese dhe me for­

ce, po bente gudira te medha perpara popullit. 
Edhe disa prej sinagojes te Libertineve, Kirine- 
asve,Aleksandrineve, Kilikianeve dhe Asianeve 
vajtin per te biseduar me Stefanin, po nuke 
muntnin ta perballnin urtesine dhe Frymen, me 
te cilen fliste. Atehere vane ca njeres te paguar 
dhe deshmuan: “E kemi degjuar te thote blasfe- 
mira kunder Moisiut edhe Perendise.”  Edhe e 
shtyne popullin dhe Kryepleqte dhe Shkronjesit, 
edhe arthne, dhe e rembyen, dhe e shpune per­
para keshilles. Edhe vune deshmore te reme, te 
cilet thane: “Ky njeri nuke pushon se foluri blas- 
femira kunder keti vendi te shenjte dhe kunder 
ligjes, se e kemi degjuar te thote se Jesd Naza- 
reasi do ta prishe kete vent, edhe do t’ i ndronje
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zakonet, qe na ka dhene Moisiu.” Edhe pjeseta- 
ret e keshilles i kthyen syte, dhe pane se fytyra 
i ndritte si fytyre prej Gngjelli. Edhe Kryeprifti 
e pyeti: “A  jane te verteta keto?” Dhe Stefani u- 
pergjeq: “Burra vellezer dhe ater, degjomeni. 
Perendia iu-duk atit tone Abraham, kur ishte 
ne Mesopotami, dhe i tha: Shko nga kjo toke 
dhe nga gjirinjte e tu, dhe eja ne dhene qe do te 
tregonj. Edhe ay shkoj nga dheu i Haldeaneve, 
dhe banoj ne Harran. S’ andejmi, si vdiq i ati, e 
vendosi ne dhene, ku banon tani; dhe nuk i dha 
asnje cap toke per trashegim. Edhe Sollomoni i 
ndertoj nje tempull. Po Perendia nuke banon ne 
tempuj, te bere prej dore njerezore, sikunder tha 
Profeti: Qellin e kam fron edhe dhene shesh per 
kembet; cili do me ndertoje shtepi, thote Zoti, 
edhe ku eshte vendi ku do te prehem? Valle nuk 
i ka bere dora ime te gjitha keto? Kokeforte dhe 
te pagdhendur nga zemra dhe nga veshet, ju e 
kundershtoni Shpirtin e Shenjte gjithenje, si 
Aterit tuaj, edhe ju. Cilin prej Profeteve nuk e 
kane ndjekur aterit tuaj? Gjithashtii i vrane te 
gjithe ata, qe parelajmeruan ardhjen e te Drej- 
tit, te cilin ju e tradhetuat edhe e vrate. Gjith- 
ashtd e kini marre ligjen me porrosira engjello- 
re, dhe nuk e kini ruajtur.” Dhe kur i degjonin 
keto, u sharrohej zemra, dhe ia kercellenin dhem- 
bet. Edhe ay, plot me Shpirtin e Shenjte, i ngriti 
syte ne qell, e pa lavdine e Perendise, dhe Jesune 
me te djathten e tij, edhe tha: “Ja ku e shoh qe-
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llin te hapur dhe te Birin e njeriut me te djath- 
ten e Perendise.” Dhe ata bertitne me ze te math, 
i mbyllne veshet, edhe u-sulne te gjithe tok mi 
ate. Edhe e nxuarne jashte qytetit, edhe i hith- 
nin gure; edhe deshmoret i vendosne robat ne 
kembet e nje djaloshi, te quajtur Sadi, edhe i 
hithnin gure Stefanit, i cili falej edhe thoshte: 
“0  Zoti Jesu Krisht, pritma shpirtin.” Dhe passi 
ra me gjunje, thirri me ze te math: “0  Zot, mos 
ua ngarko kete mekat.” Dhe passi tha keto f  ja- 
le, fjeti.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
Zoti tha kete parabolic: Ishte nje zot prej shte- 

pie, i cili mbolli nje vreshte, dhe e thuri me nje 
garth, edhe mihu nje tire n’ ate, edhe ndertoj nje 
pirk, edhe ua dha disa bujqve, dhe shkoj ne mer- 
gim. Dhe kur u-afrua koha e pemeve, u dergoj 
bujqerve sherbetoret per te marre pemet. Po buj- 
qerit i zune sherbetoret, edhe cilin e rrahne, cilin 
e vrane, dhe cilin e lapiduan. Zoti dergoj perseri 
te tjere sherbetore, me shume se te paret; po buj- 
qerit ua bene edhe atyre gjithashtu. Me ne funt 
u dergoj te birin, dyke thene: “Do te kene turp 
nga im bir.” Po bujqerit, kur e pane te birin, 
thane me veten e tyre: “Ky eshte trashegimtari. 
Ejani ta vrasim, edhe tja zaptojme trashegimin.” 
Edhe e zune, dhe e nxuarne jashte vreshtes, e- 
dhe e vrane. Kur te kthehet i zoti i vreshtes, va- 
lle gdo tu benje atyre bujqerve? Edhe ata iu-per- 
gjeqne: “Keq e me keq do t’ i humbase te liqte,
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edhe vreshten do tua jape M jqerve te tjere, te 
diet do tja kthejne pemet ne kohen e tyre.” Edhe 
Jesdj u tha: “A  e kini kenduar nonje here ne 
Shkripturat qe Guri, te cilin e cperhothne nder- 
tonjesit, ay u-vu ne krye te dpit? Kjo veper 
eshte bere prej Zotit, edhe esht e gudigime ne 
syte tane.”

28. Te Dy Mije Deshmoret, qe u-doqne ne Nikomedi.
29. Foshnjat e Shenjta, qe u-theme prej Herodit ne 

Bethlehem; Markeli, Ati yne Oshendr, Abati i Manasti- 
rit te Pafjiturve.

30. Anisia, Deshmorja e Shenjte dhe Oshenare.
31. Mellana e Romes, Nena jone Oshenare.

TG KREMTET E JENARIT
1. Rethprerja e Zotit tone Jesu Krisht; Shen Basili 

i Math, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi i Kesarise se Ka- 
padokise.

PGRLGSHORJA E SHGN BASILIT, T. I.
Ne tere dhene dolli fama jote, se a jo ka pritur 

f  jalen tende, kur perhape dogmat e perendish- 
me, madheshtove natyren e gjerave, riformove 
zakonet e njeresve, Shen Basil Kryeprift, Ate 
Qshenar, lutju Zotit Krisht Perendi, te shpeto- 
hen shpirtet tona.

PGRLGSHORJA E RETHPRERJES,
T. I, TU LITHU SFRAGISTHENTOS

Fytyre njerezore more pa u-ndryshuar, mi na­
tyren e perendishme, o Zot i zemerdhempshur;


